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stančių žydų, kurie surado 
prieglaudą Lietuvoj. Pamatę, METAI XXVI
jog Lietuva neatsisako priimti
persekiojimus, vokiečiai surin
ko Čechijoj burius žydų ir vėl 
pasiuntė j Lietuvos pasienį Ta
čiau šį kartą jų neįsileista. 
Moterys, vyrai ir vaikai pra
šėsi verkdami, kad leistų jiem 
apsigyventi Lietuvoj, , tačiau 
tas nebuvo galima išpildyti.

Šiomis dienomis Lietuvos vy
riausybė pasiuntė į Berlyną 
protestą prieš tokį nazių elge
sį ir bandymą paversti Lietuvą 
į išmetimų vietą. Naziai pasi
žadėjo daugiau to nedaryti.

Pasaulio 
įvykiai

Stalinas Per Pusę Metų 
Rengėsi Užpulti 
Suomiją

Jau nuo pereitos vasaros 
buvo žinoma, kad Stalinas yra 
nusistatęs paimti savo globon 
Baltijos valstybes, tame skai
čiuje ir Suomiją. Derybose su

Dar du lietuviai žuvo an
glies kasyklų nelaimėj, netoli 
Shenandoah, Pa. Jie yra Juo
zas Kuntis, 23 metų ir Jurgis 
Kraulis, 48 metų. Jie bandė 
išsikasti anglies apleistoj ka
sykloj. Pradžioj neblogai se
kėsi, bet paskiau užgriuvo že
mės sluoksniai ir juos apipylė. 
Kai po dešimties valandų iš
traukė, jie buvo jau negyvi.

anglais ir prancūzais dėl paža 
bojimo Hitlerio, rusai patiekė 
reikalavimus, kad jiems butų 
leista okupuoti tas šalis. Vie
nok nei anglai, nei prancūzai 
su tuom nesutiko. Tuomet 
Stalinas nusprendė atvirai sto
ti nazių pusėn ir Įvykinti savo 
užsimojimą.

RED ARMY—Russian artillery opens Russian Fin sh war by firing on Finnish lines near Terijoki, 
following days of tension in border dispute. N^ny units of artillery of Red Army like above 
are reported entrenched along border. This one i on the move.

Veja Žydus Ir Iš Čekijos

Rytu Azijos Lietuviai 
Skubinasi Pagelbėti 
Vilniaus Kraštui

! Sunkiai Sukeistas 
j Jonas Puidi.

Naujo Konsulo A.
Shalnos Įvesdinimas
Bostone
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Hitleris Ima Kraustyti 
Iš Lietuvos Vokiečius

Suomiai Išbombardavo 
$1000 Sov. Rusijos 
Kareiviu

Helsinfors.—Bandymas /už
pulti Suomius iš juros iki šiam 
laikui nepasisekė. Vienoje Sa
joje arti pakraščio bolševikai 
buvo išsodinę kelius tūkstan
čius kareivių.

Tačiau nespėjus jiems įkelti 
kojos ant sausumos ėmė sprog 
tį suomių padėtos minos ir 
apie 1000 bolševikų žuvo. Ki
ti pasiskubino nubėgti atgal Į 
'laivus.

40,000 Vokiečiu Jau 
Apleidžia Lietuvą

• Berlynas.—Tarp Lietuvos ir 
I, Vokietijos prasidėjo derybos 
'apie iškraustymą 40,000 gyve- 
jnančių Lietuvoj vokiečių. Pa
liktas jų turtas bus apkainuo- 
tas ir Lietuva turės atsiskaityt 
vėliau.

Tačiau neatrodo, kad naziai 
galėtų surinkti Lietuvoj tiek 
savųjų, kiek skelbia. Išviso 

(tame krašte nėra 40,000 vo- 
1 kiečių. Bet jei ir atsirastų, tai 
'ne visi norės važiuoti Į Vokie-

Tai dar dvi bedarbes aukos.

Mass, sandariečių apskričio 
sekretorius J. Arlauskas rašo 
mums: apskrityje šį
met yra daug didesnis veiki
mas negu būdavo kada nors. 
Jeigu kas nors neatsitiks tarp 
musų, tai mes tikimės, kad 
Sandara paims visą vadovavi
mą Naujoje Anglijoje.”

Toks sustiprėjimas sandarie- 
čių veikimo rytinėse valstijose 
išeis į naudą visiems Amerikos 
lietuviams ir musų senai tėvy
nei.

“Naujienos” jau pradėjo 
skelbti sutraukas nominacijų į 
SLA. Pildomą Tarybą. Pagal 
jų išeina, jog kairiųjų kandi
datai gauna kelius syk dau
giau balsų už priešingos pusės 
kandidatus. Toki aritmetika 
yra tik žmonių suvedžiojimas.

Jau esam girdėję, kad į 
Maskvą tapo skubiai pašaukti 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
karo vadai. Matyt, kas nors 
tokio atsitiko. Ar tik Stalinas 
neprašys pagelbos prieš Suo
miją? Jei taip, tai nei viena 
tų šalių nesutiks siųsti savo 
kariuomsnės ir neteiks kito
kios pagelbos mažos tautos pe- 
vergėjams.

Nazių valdžia nusprendė 
iki pradžios 1940 metų iškrau
styti iš čechijos 70,000 žydų. 
Jie bus pabusti Į Liublino 
aplelinkę, Lenkijos krašte.

Kokie Ilgumo Gelžkeliai 
Vilniaus Krašte

Vilnius. — Vilniaus krašte 
Lietuva gavo per 350 km. gele 
žinkelių, kurių atstumai yra: 
Vilniaus — Kauno 103 km., 
Vilnius — Turmantas 148 km. 
Vilnius — Varėna 71 km., 
Vilnius Šunskas 34 km. ir Vil
nius — Stasylai 40 km. Į nau
jųjų apskričių miestų stotis 
yra: Į Švenčionėlius 78 km. ge 
ležinkelio, į Valkininkus — 
58 kilometrai.

Gyvenimas Vilniuje 
Pradeda Išsijudinti

Vilnius, gruodžio 4 d. Vil
niuje gyvenimas visiškai susi
tvarkė. Darbai, mokslas, pre
kyba, pramonė atgijo; maisto 
gėrybių pilnos vitrinos. Iškel
tus palengvintomis sąlygomis 
zlotus, suteikus darbą gyven
tojai atgauna pirkimo galią.

St?Vilizavtosi prekių kainos 
ir prekyba Įėjo į normalias vė
žes, nes pirklys pasitikės pa-

Kaunas, gruodžio 4 d. — 
Mandžuko lietuvių kolonija, 
Rytų Azijoj negausi, prieš 10 
metų ji priskaitydavo gal apie 
5,000 asmenų lietuvių ir žydų 
tautybių. Dabar .■ ji žymiai su
mažėjo, daug išvyko kitur, 

i vienok ten nėra susiskaldymo, 
. nežiūrint pažiūrų ir tautybių 
visi Lietuvos reikalai eina iš- 

I ven. Kiekvienas įvykis Lietu
voje tuojau randa atgarsį Cha

Sudaužytas

Chicago, Ill. į— žinomas vie 
tinis lietuvių reikėjas Jonas 
'Puida, 3327 S 'Halsted St. pe
reitam penkt^lieny tapo sun
kiai sužeistas/automobilių ne
laimėj, prie (9 gatvės ir Ro
berts Road. I

Baigs Statyti Pašto 
Namus Vilniuje

Sekmadieny, gruodžio 3 d. 
Boston City Club įvyko ban- 
kietas pagerbimui naujai pa
skirto garbės konsulo adv. A. 
Shallnos. Iš New Yorko buvo 
atvykęs Lietuvos gen. konsu
las J. Budrys, kuris ir atliko 
Įvesdinimo ceremonijas. Ban- 
kiete dalyvavo apie 450 asme
nų.

Garbės svečiams į salę įei
nant grojo vargonai. Svečiams

Keblus Pinigų Klausi 
mas Ir Spekuliacija

Visur Trūksta Litų

Vilnius. — Nuo lapkričio 2 
dienos Vilniuje vėl prasidėjo 
autobusų susisiekimas miesto 
gatvėse. Lietuvai Vilnių peri
mant miestas nė vieno auto-

tiją.
Daugelis jų apsiprato Lietu

voj, ir nazių pyragai jų nevi
lioja. Bet jei karštieji Hitlerio 
garbintojai ir apleis Lietuvą, 

-'tai iš to nebus jai blogiau, nes 
bus atsikratyta nuo kelių šim
tų agitatorių.

Klaipdos Uostas 
Apmirė

Keista, kad Maskva pašau
kė estų, latvių ir lietuvių armi
jos vadus. Paprastai, derybos

stovios valiutos verte ir gauna 
normaliai prekes papildyti. 
Miestai Įveda ietuviškus užra
šus.

rbine ir stambios aukos siun
čiamos tėvynei paremti.

Sužinojusi apie Vilniaus grį
žimą Lietuvai, Charbino lietu
vių kolonija tinkamai jį pami
nėjo ir sudėjo 100,000 litų 

j (apie 17,000 dol.) Lietuvos 
IUniversiteto Vilniuje stipendi- 
1 jų fondui. 
— 

j
Lietuva Nerimauja Dėl 
Suomijos Likimo

Kaunas. — Nors Lietuvos 
laikraščiai paduoda apie suo- 
mių-rusų karą tik sausas ži
nias, tačiau tas dar nereiškia, 

'jog Lietuvos žmonės nesiinte- 
1 resuotų broliškos suomių tau- 
I tos likimu. Sugriovimas tos 
į valstybės butų didelis smūgis 
; visoms mažesnėms valstybėms, 
į ypač Pabaltijoj. Todėl lietu- 
viai su didžiausiu atsidėjimu 

'seka įvykius šiaurėje.

Vilnius. —- Greta Vilniaus 
geležinkelių stoties dar lenkų 
laikais buvo pradėti statyti di
deli keturių aukštų namai ėen 
triniam paštui, šių namų sta- 
tyba tuojau pradėta toliau 
tęsti ir numatoma ateinančiais 
metais baigti.

Vilniaus ršdig. stotis, kuri 
buvo per kžrą gerokai ap
griauta, pracedama atstatyti 
ir Vilniaus radijofonas netoli
moje ateityje pradės duoti vi
sai atskirą programą.

politinės ar karinės vedamos 
per užsienių reikalų ministeri
jas. Tačiau bolševikai jau pra
deda įprasti tiesioginiai duoti 
įsakymus. Gal neužilgo į Mas
kvą bus pašaukti ir Lieetuvos 
apskričių viršininkai, išklausy
ti nurodymų, kaip jie turi eiti 
savo pareigas!

Tikėkit ar ne, bet rimtos 
statistikos rado, jog šiandie 
Suvienytose Valstijose dirba 
tiek pat žmonių, kaip ir gerai
siais “prosperity” laikais. Ta

čiau, iš kur gi tie visj milionai 
bedarbių, kurių nebuvo anais 
laikais?

Taip, bedarbių armiją suda
ro žmonių prieauglis per pas
taruosius desėtką metų. Indus
trija jų nebegali sunaudoti. 
(Keli milionaj bedarbių buvo 
ir 1923-29 metais, bet mes to 
nejutom. Dabar jų yra tris 
syk daugiau. Galimas daiktas, 
jog ateinančiuose metuose dar 
vienas, kitas milionas ras pel
ningą darbą ir pasiliuosuos 
nuo pašalpos.

Štai Kas Atsitinka Už Nemo
kėjimą Alimonijos.

Kaunas, gruodžio 4 d. Nau
juose įvykiuose Lietuva nėra 
kieno nors interesų pusėje.

■ "f A
Kaunas, gnodžio 4d. šiais 

metais į LietiVos miestų sta
tybą įdėta 66milič>nnai litų.

— I *
Berlynas, gruodžio 4 d.— 

Atsakinguose vokiečių sluoks
niuose pareišljama, kad Lie
tuvos Neprikausomybė nau
dinga ir reikaljnga tiek Vokie
tijos, tiek Sovitų Sąjungos in
teresams.

Jeigu jus esat skoimgi s.t > j 
i buvusiai žmonai alimonijos, 
tai geriau nevažiuokit į West 

j Virginia. Vyriausio teismo 
nuosprendžiu, čia jus apkals 
'retežiais ir nuvarys kelių tai
syti.

Dalins Dvarus

Vilnius. — £emės ūkio min.
įgaliotinis J. Skaisgiris Vilniu
je jau paruoš įsakymą vi
soms Vilniaus srities savival
dybėms, kad j s surašytų stam

sustojus, p-lė Irena Libby su
giedojo maldą, vargonams pri 
tariant. Komiteto pirmininkas 
Stasys Mockus pasakė įžangi
nę kalbą, pareikšdamas padė
ką Lietuvos Respublikos Pre
zidentui už konsulo paskyri
mą ir visų bostoniečių džiaug 
smą pono Ant. Shallnos toms 
pareigoms parinkimu.

Tolimesnį vakaro vedimą 
perdavė daktarui' Jakimavi
čiui, kuris tas pareigas puikiai 
atliko. Toliau kalbėjo adv. K. 
Tamulionis iš Worcester, Mass. 
Dr. A. Kapočius, p: Elihu 
Stone, T. Stokes-Stočkus, ra
binas dr. H. Rubinovitz. Po 
jų kalbėjo gen. konsulas, jo 
kalba baigta Lietuvos himnu 
ir paskutinis p. A. Shallna, po 
kurio sekė J. A. Valstybių 
himnas. Himnus giedojo visi 
vakaro dalyviai, p. .M. Boliui 
diriguojant ir p. Šakiui prita
riant vargonais. 1 ■ '

Nėra galimybės perduoti 
kalbas, tik vieną reikią pasa
kyti, kad visos jos buvo nuo
širdžios, turiningos ir Įdomios. 

I Konsulato . atidarymo proga 
taip pat gauta daugybė pas
veikinimo telegramų, tarp jų 
Lietuvos ministerio p. P. Ža- 
deikio, konsulo P. JJaužvar- 
džio — Chicago j, . Latvijos 
konsulo New Yorke p. Shillers 
ir Estijos konsulo New Yorke

buso nebeturėjo. Tuo tarpų 
autobusų skaičius nėra pakan
kamas, bet tikimasi greitu lai
ku jų skaičių padidinti.

Nuo lapkričio 2 d. Lietuvos 
Bankas Vilniuje pradėjo keis
ti į litus lenkų zlotus. Norin
čių iškeisti savo zlotus vilnie
čių ilgiausios eilės apstojo ne 
tik banką, bet ir visas pašto 
agentūras, kur tik zlotai į li
tus buvo keičiami. Po poros 
dienų vilniečiai zlotų nebeno
ri imti.

Kai kurie griebėsi net paš
to ženkliukais spekuliuoti jų 
prisipirkdami ir juos vartoda
mi vietoje pinigų. Vykstan- 
tie s iš Kauno į Vilnių leis
ta litų vežtis kiek kas nori, 
bet zlotams ir kitokiai valiu
tai Įvežimas be Valiutų Komi
sijos leidimo yra uždrausta. 
Norinčių vykti iš Kauno į Vil
nių ir iš Vilniaus į Kauną yra 
nepaprastai daug, bet leidimai 
tuo tarpu duodami tik Įrodan- 
tiems tikrą reikalą.

Klaipėda. — Klaipėdos uos 
tas paskutiniais laikais yra 
tuščias, prekinių laivų per sa
vaitę pasirodo uoste vienas ki
tas. Karinių laivų taip pat la
bai mažai bepasirodo. Patiria
ma, kad Klaipėdos celiuliozės 
fabrike tebedirba apie 600 
lietuvių. Tilžės celiuliozės fa
brike dirba apie 1000 ir Ra
gainės — apie 600 lietuvių.

Bedarbiai Lietuviai

Vilnius. — Lietuvių Komi
tete yra įsiregistravę apie 
2,500 lietuvių pabėgėlių nuo 
Švenčionių, Druskininkų, Mar
cinkonių ir kt. lietuvių gyve
namų vietų, kurios liko ana
pus naujos Lietuvos sienos.

Stambeėnes Dirbtuvės 
Vilniuje

Vilnius.—Atgavus Vilnių ir 
jo sritis, Lietuva įsigijo keletą 
stambių ir visą eilę smulkesnių 
pramonės įmonių. Stambiausia 
yra Lenkijos tabako monopo
liui priklausiusi įmonė—vals
tybinis tabako fabrikas, antro
ji įmonė, tai didelis kartono 
ir popieriaus fabrikas ant Vi
lijos—Neries kranto prie Kau
no-Vilniaus plento.

Šiame fabrike dirbo 300 — 
400 darbininkų ir buvo paga
minama 4,2 milijonai kg. kar
tono. Kai kurios įmonės yra 
sunaikintos, bet nemaža dalis 
išlikusi tvarkoje ir tebedirba.

Amerikiečiai Vilniuje

Vilnius.—Neseniai atvyko į 
Vilnių Amerikos buv. prezi-

Toji valstybė, mat, dar ne
labai toli pažengus civilizaci
jos keliu ir vyrai, kaip Ado
mo ir Jievos laikais vis tebė
ga pilnoj moterių globoj.

besnius ukius, priv. miškus, ir 
lig šiol neišp rceliuotus dva-

irus. šios žinioš reikalingos nu- 
I matomai šį pa asarį žemės re
formai.

p. Kaiv. Tarp kalbų ir svei
kinimų įterpti ir rinktini so
listai. Pirmieji pasirodė vai
kučiai, vadovaujami ponios I- 
vaška. Tie mažučiai, kurie šo

ko ir Lietuvos Dienoje Pas. 
Parodoje, pademonstravo tau
tinius šokius taip gražiai, jog 
visi buvo sužavėti..

dento Hooverio komiteto at
stovai Stephens ir Radfernas 
susipažinti su pabėgėlių iš Len 
kijos reikalais Vilniaus mieste 
ir krašte.
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Suomijos Likimas ir Lietuva

Jau antra savaitė, kaip neskaitlinga suomių kariuomenė 
didvyriškai gina savo kraštą nuo Sov. Rusijos įsiveržimo, 
šioj nelygioj kovoj už laisvę ir gyvybę suomiai turi savo pu
sėje daugelio civilizuotų šalių simpatiją. Ypatingai atjaučia 
jiems Amerika, kuri tiesioginiai negalėdama pagelbėti suo
miams, bando sušelpti nors finansiniai.

Nėra abejonės, kad ir Lietuva patylomis simpatizuoja 
suomiams. Nors vėliausiame pranešime iš Kauno pasakyta, 
jog Lietuva laikosi bešališkai, tačiau argi gali kas abejoti, 
jog didžiumos lietuvių širdys yra užpultųjų pusėje! Kitaip 
ir neturėtų būti. Kas šiandie atsitinka su suomiais, tai rytoj 
gali atsitikti ir su lietuviais. Žlugus Suomijai likusių Baltijos 
valstybių padėtis labai pasunkėtų. Padrąsinti nauju užka
riavimu, bolševikai ims daugiau ir daugiau varžyti tų vals
tybėlių savystovų gyvenimą, iki pagaliau jos nepavirs į pap
rastas Sov. Rusijos provincijas.

Suomių narsumas ir pasišventimas gali būti pavyzdžiu 
lietuviams. Jei dabartinėse sąlygose Lietuvai ir nebūtų gali
mybių su ginklu pasipriešinti 
jos nepriklausomybės, tačiau 
nimo priemonių.

Tegul visa tauta, parodo

bile kokiam pasikėsinimui ant 
yra dar ganėtinai kitų apsigy-

vieningą ir griežtą pasiryžimą 
nepasiduoti svetimų įtakai ir neleisti jokiems provokatoriams 
susukti lizdus ir drumsti iš vidaus. Prieš kiek laiko vokiečių 
agentai ir vietinės nazių grupelės bandė sukelti Lietuvoj ne
ramumą ir priruošti dirvą Hitlerio okupacijai. Tačiau tas 
nepasisekė, nes vietiniai žmonės suprato tikruosius jų sieki
mus ir atvirai pasipriešino.

Dabar atsiranda pavojus iš kitos pusės. Sov. Rusijos 
šalininkai Lietuvoj pakels galvas ir agituos už pasidavimą 
bolševikų globai. Jie bandys drumsti ramų piliečių gyveni
mą, kad pateisinti svetimos valstybės intervenciją. O kiek 
čia reikalinga, kad tą įvykinus? Juk ir į Suomiją rusai sa
kėsi įsiveržė ne pavergti tą šalį, bet tik pastatyti “žmonių 
valdžią,” tai yra tokią, kuri aklai klausytų Maskvos.

Taigi lietuvių tauta turės susikaupti viduje ir budėti, 
idant jos laisvė nebūtų sunaikinta, o kraštas—pavergtas. 
Daugelis sunkenybių stovi prieš mus; daug reikės pasiau
kauti ir praleisti nerimasties valandų, bet jeigu Lietuva iš
liks nepriklausoma, tuomet užmokėta už nepriklausomybę 
kaina neatrodys perbrangi.

Ar Reikalinga Pašalpa?

Metai atgal Toledo mieste, Ohio, buvo apie 20,000 be
darbių, kuriuos miestas šelpė. Bet, kai Toledo pritruko pini
gų, tai sustabdė ir pašalpą. Kas gi atsitiko su tais bedar
biais? Per keletą mėnesių jie išliko gyvi ir nei vienas nemirė. 
Pasiremdami šiuo faktu, kaikurie aukšti politikieriai siūlo 
visiškai panaikinti “relief” ir bedarbius tegul šelpia gimines, 
privatinės labdarybės ir pan. Tiems politikieriams mes pa- 
tartumem apsilankyti i tų Toledo 20,000 šeimynų stubeles
ir savo akim pamatyti, kaip jos gyvena. Nors, kaip patarlė 
sako: sotus alkano neatjaučia, vienok jie įsitikintų, jog be 
kuro, elektros šviesos, gazo; be tinkamų drabužių ir tinka
mesnio maisto gyvenimas yra labai ir labai sunkus.

Apie Amerikos Lietuviu Atstovybę

SANDARA
----- =

Žydai Sukels Vilniui $25,000
Chicagoj gyvenanti Lietuvos žylai nusprendė sukelti 

$25,000 šelpimui savo tautiečių Vilnijus krašte. Toki pat 
pašalpa bus organizuojama ii- kituose įmestuose. Taigi gali
mas daiktas, jog toji suma bus padidinti iki 100,000 dolerių.

Iš tų pinigų bus šelpiami vien tik’ 
nauda iš to bus visai Lietuvai. Viena, 
bus geriau aprūpinti; antra—Lietuvoj ;| 
nio valiutos, kuri taip gera, kaip aukšte.

|Už Kiek Lietuva Pirko 
Ir Pardavė Sov Rusijai?

Menki Prekybos Ryšiai

Gruodžio-Dccember 8d., 1939

PRANAŠAUJA PERVERSMĄ 
LATVIJOJ

Danijos radikalų laikraštis 
“Politiken” neseniai užsipuo
lė ant Latvijos. Esą jos minis- 
terių pirmininkas Karolis Ul
manis esąs didelėj Sov. Rusi
jos nemalonėj už tai, kad ne
pasiuntė Į Maskvą delegacijos 
pasveikinti Stalino su 22 me
tų komunistų revoliucijos su
kaktuvėm.

Taip pat tas laikraštis pažy
mi, jog didžiuma latvių labai 
prielankus Sov. Rusijai, todėl 
Ulmanis vargiai beatstovaus 
savo žmones. Girdį nieko nuo
stabaus, jei vieną gražią die
ną Latvijoj įvyktų pervers
mas.

Išvisko matyt, kad tokie 
perversmai Baltijos valstybėse 
ne tiek laukiami, kiek ruošia
mi. Ne veltui gi Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos vidaus terito
rijoj pastatytj desėtkai tūks
tančių bolševikų kariuomenės.

KODĖL JIEMS LENGVIAU 
VEŽIMĄ TRAUKTI?

bile
pa
llet

Pereitam penktadieny p. I. 
Sakalas parašė “Drauge” to
kį dalyką:

Tuščią vežimą gali ir 
kuinas pavežti. Bet tegul 
bando Sandara pavežti
braškantį nuo krovinio, tai y- 
ra: lietuviškų parapijų, mo
kyklų, akademijų, kolegijos, 
seminarijos... vežimą, kurį ve
ža Amerikos lietuvių katali
kiškoji visuomenė...” (

Dalykas štai koks. Katali
kams yra lengviau tokį veži
mą tempti del to, kad jiems 
Dievas padeda. Mums gi ten
ka patiem viską atlikti. Gal 
bus taip ir geriau, nes nerei
kia niekam rankų bučiuoti ir 
pasižeminti.

LIETUVOS BANKO VALDY
TOJAS J. PAKNYS

Vilniaus žydai. Bet 
ąd jos nauji piliečiai 
asiras daugiau užsie-i

Lietuva, kaipo vakarų Eu
ropos ir Pabaltijos valstybė, 

■ lig šiol, turėjo geras sąlygas 
i išvystyti didelę prekybą su 
j vakarų Europos valstybėmis, 

su Anglija, Vokietija, 
ir Skandinavijos vals- 
Netik prekybiniai ge-

kaip tai
Belgija
tybėms.
ri santykiai, bet ir kultūriški 
santykiai su tomis vakarų vai 
stybėmis Lietuvai buvo nau
dingi ir todėl Lietuva taip

tuva 1938 metais buvo šios ir 
jos pirko už tokias sumas, skai 
tant litais:

Anglija, už ..
Vokietija ......
Sov. Rusija ....
Belgija ..........
čechoslav........
Olandija .....
Prancūzija . ..
Šveicarija ....

91,800,000 
62,500,000 
13,300,000 
10,700,000 
9,600,000 
8,100,000 
5,800,000 
5,100,000

Pardavė Lietuvai

j Sandaros Laikraščio • 
Gen. Atstovai.

as Juos Galima Užsiprenu
meruoti “Sandarą”.

J. Ambraziejus,
168 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

knija ir pajusta į frontą. Da
bar jau pieš mažutę Suomiją 
kovoja apū pusė milionų rusų Į “pa^iai kuituriškai kilo, 
kariuomenę. " " ' '
buklas, jei'r 
šios masės

. Butų tiesiog ste-j 
iuomiaj atremtų ir 
juolimus.

ATBALSIS Iš ANOS PUSĖS

Dalis lieti uų, kurie pasiliko 
Sov. Rusijoi pusėj 
tauja savo

apgailės
imą. Vienas poe-

Lietuvos rytuose didžiausias 
kaimynas ir klijentas preky
boje buvo ir pasiliks Sovietų 
Rusija. Lietuvos prekyba su 
Sov. Rusija, palyginant su Va
karų Europos valstybėmis, yra 
nemaža, 
bendroje
prekybos apyvartoje. Per vi- 

tiškai nusitikęs jaunuolis pa-Įsą dešimtmetį ji buvo tokia, 
•oliui Lietuvoj to-Į kad Lietuva

Anglija už 69,200,000
Vokietija ....... 54,700,000
Sov. Rusija ....... 15,000,000
Belgija ............... 8,60,000
čechoslov..........  8,500,000
Olandija ....... 10,000,000
Prancūzija ....... 7,100,000
Šveicarija ....... 6,300,000

A. Grantas,
508 So. 'Wilson Street, 

Waterbury, Conn.
A. Vokietaitienė,

180 Quinnipiac Ave.
New Haven, Conn.

bet nėra žymiausia
Lietuvos užsienio

siuntė savo 
kį eilėraštį:
“Pasakykitlc;
čia globoji
Nepaliks mms gal nei daržo
Ir nei gimt lių namų...”

Matyt, jariieji seimininkai 
rengiasi pra\ sti žemės refor
mą taip, kad paimti iš ūkinin
kų visą žemi ir suvaryti juos 
į kolchozus.

:aip mus varžo 
svetimų,

Dėl Ko Vokietija Negali 
Atlaikyti lįo Karo?

Vieno VdkiČių Finajisisto
Pranešavimai

Nors Lietuvos social-demo- 
kratai nepritaria dabartinei 
vyriausybei, tačiau jie neatsi
sako užimtį bizniškas vietas, 
štai laikraščiuose skaitome, 
jog Lietuvos Banko preziden-

Rusijos pirko
daugiau iš Sov. 
negu jai parda-

metais Lietuva 
14,737,- 
17,896,- 
14,954,-

vė.
Pa vi 1936 

pirko iš Rusijos už 
000 litų, 1937 m. už 
100 lt. ir 1938 m. už
400 litų, o Rusija iš Lietuvos 
pirko 1936 m. už 10,087,000 
lt., 1937 m. už 11,056,200 ir 
1938 m. už 13,337,800 litų.

Palyginus Su Kitomis 
Valstybėmis

. Bendra Lietuvos prekyba 
su užsieniu 1938 metais buvo 
tokia: eksportas 233,200,000 
litų, o importas (pirkta iš už
sienio) už 223,700,000 litų. 
Iš prekybos su užsieniu Lietu 

(1938 
' ' ’ ) biznyje su Anglija, 

Vokietija ir Belgija, Iš preky
bos su Anglija Lietuvos nau
dai gauta balansas 22,600,000 
litų. Bendras pelnas iš užsie
nio prekybos tuo pat metu te
sudarė tik 9'/> mil. litų, nes 
kitos valstybės daugiau Lietu
vai pardavė, negu iš jos pirko.

Buvęs Vokiaijos valstybinio 
banko direktoiįus Dr. Rudolph 
Brinkman pasjkė kalbą, ku-. * — -
rioje perspėjo nazius, jog jieiva daugiausiai pelnė 
negali laimėti (go karo. Savo j rrfeta*s) 
tikrinimus jis pų-ėmė štai ko
kiais faktais. Klasto finansai 
taip pakrikę, jer nėra iš ko 
nusipirkti užsieny žalios me
džiagos ir maisto.

Paėmus į kariuomenę jau
nesnius vyrus, į dirbtuves bu
vo padėti cechai, Įenkai ir se
nyvi žmonės. Incųstrijos ga
minių kokybė nujuolė. Orlai
viai, kanuolės ir 
nicija suprastėjo.

Valstybė paskendusi skolo
se, o išlaidos vis didėja ir di
dėja. Kaip tik skurdas palies 
darbininkų ir kareivių pečius, 
jie liausis klausyt nors ir grie
žtų Hitlerio įsak, 
visa tai domėn, pasak Dr. R. 
Bringmano, Vokitija suklups 
ekonominiam frojte ir bus pri 
versta prašyti takos.

:itokia amu-

mų. Paėmus

Visose Vilniau! Mokyklose 
Įvedama Lietuviu Kalba

Teko patirti, tad artimiau-

Lietuva užsienio prekyboje, 
kaip matome, jau buvo pasie
kusi žymią vietą tarpe valsty
bių vedančių plačią pasaulinę 
prekybą. Todėl galime supras
ti kaip didelius nuostolius kad 
ir neutrales valstybes, tokias 
kaip Lietuva, turi panešti pre
kybai su užsieniais sustojus 
arba labai sumažėjus.

HITLERIS IR STALINAS

kraštus ir 
Rumunijai 
tarpu abu

Anglija,

Hitleris ir Stalinas dabar 
varžosi už agresorių čempio
natą. Vienas paėmė -Austriją, 
čechoslovakiją ir Lenkiją, ki
tas užima Baltijos 
pradeda grasinti 
bei Turkijai. Tuom 
gvotu šaukia, jog
Prancūzija ir net Amerika yra 
imperialistinės šalys ir tikrieji 
karo vilkai.

Kaikurie spėlioja, jog ne
praeis nei keli metai, kaip tie 
du bičiuliai, nepasidalinę gro
biu, ims vienas kitą smaugti 
pikčiau negu jfe smaugia ma
žuosius kaimynus.

Iki 1935
Sov. Rusijos pirkdavo net du [ 
kart didesnę 
ja pirko iš 
nuo 1935 metų Rusija pradė
jo iš Lietuvos pirkti daug kiau 
lių ir nemažai veislinių gyvu
lių ir tuomj sudarė palankes
nes sąlygas Lietuvai su ja pre
kiauti. Apart gyvulių, Rusija 
perka iš Lietuvos kiek odų. 
1938 metais žalių ir išdirbtų 
odų padams pirko už 2,114,- 
600 litų.

metų Lietuva iš
uu isumą negu Rusi-I 

Lietuvos, tačiau i

Lietuva iš Rusijos perka 
druskos, naftos ir jos produk
tų, geležinės medžiagos ir kai 
kurių gatavų dirbinių, kaip

tu paskirtas J. Paknys, senas siu laiku visose Vlniaus mies-'tai: ūkio ir siuvamų mašinų, 
socialistų vadas. Taigi jo prie to ir jo srities nelietuviškose sunkvežimių, medvilnių siūlų, 
žiūroj bus beveik visas valsty- pradinėse, viduriėse ir profe-
binis turtas. Taigi, kas ne kas 
tik ne socialistai gali skųstis, 
kad Lietuvoj juos ekonomi

sinėse mokyklde bus įvesta 
lietuvių kalba, Jcaip privalo
mas

stiklo ir kitokių prekių.

niai skriaudžia Į

NAUJA SOVIETŲ ARMIJA 
PASIŲSTA PRIEŠ SUOMIUS

Daug jau buvo kalbėta pastaraisiais metais apie suda- x pradžioj kar0. bolševikai pa- 
rymą tokio kūno, kuris galėtų atstovauti visus Amerikos ' iuntė 200,000 geriausiai ap-j 
tuvius ir tam tikrais atvejais butų išeivijos vadovu. Nors dau-J gjnkiuotų kareiviu prieš šuo- ' 
gelis pritarė šiam sumanymui, vienok niekas nedrįso pradėti įmius Tačįau po savaitės kau- 
jį vykinti. Kai kam atrodė persunkus; kitiems—neįvykina-'tynjų pasirodė, jog suomiai 
mas. šiomis dienomis Amerikos lietuvių atstovybės sudary- ]eng-Vai apsidirba su tokia ar- 
mo idėja vėl išlindo kaip yla iš maišo. Pi ivatiniuose veikėjų jriija Keliuose susirėmimuose 
pasitarimuose ji užgirta ir net pasiruošta padaryti pirmuo- j bolševikai skaudžiai nukentė- 
sius žingsnius atstovybės sukūrime. Gyvenimas rodo, jog ji j0 jų laivynas turėjo bėgti 
reikalinga. Kitos tautinės grupes Amerikoj jau jas seniai',nuo Suomijos krantų, o tankai 
turi. Tik mes lietuviai vis atidėliojom ir atidėliojom. Taigi .buvo pašaunami kaip zuikiai, 
nenusistebėkit, jei vieną gražią dieną jus pastebėsit pas-j Maskva susirūpino pirmai- 
kelbtą projektą, kuris šį kartą ne gal nebus palaidotas kaip:šiais nepasisekimais. Skubiai 
daugelis jau buvusių projektų. tapo suorganizuota nauja ar-

dalykas.

Pas Mcčiutę

ios,

Jau kad me buvom 
trys sesutėli — 
del ko mes, sesutės, 
puikios patčios? 
Del to mes: puikios, 
del to pato
kad pas m tinėlę, 
pas širdųžė’i. 
Jau kad išiisim 
į svečių šalį 
nebūsim, sei 
puikios pat; 
reiks anksti 
ir vėlai gul i, 
dainelės giimiės 
po kojų mi

utės, 
gios: 
kelti

ti.

įl Tik 5% Viso Eksporto

1938 metais Lietuvos eks
portas į Rusiją siekė 5.81 nuo 
šimtį bendro Lietuvos ekspor
to, o importo iš Rusijos siekė 
■6.69 nuoš. bendro Lietuvos iš 
užsienio įvežimo. 1939 metais 
per paskutinius 8 mėn. ekspor 
tas į Rusiją buvo 8,394,000 lt., 
o importas iš Rusijos 5,568,- 
100 litų. Sulyg naujos su Ru
sija sutarties, Lietuva tikisi, 
kad apyvarta padidės apie 50 
nuoš. arba pusę dar tiek kiek 
apyvartos daryta 1938 metais. 
Pastaruoju laiku Lietuva ne
galėdama parsivežti reikalin
gų prekių iš kitifr, daugiau 
jų pirko iš Rusijos.

Svarbiausios valstybės vedu 
sies didesnę prekybą su Lie-'

J. Virbickas,
124 Moultrie Street, 

Pittsburgh, Pa.
J. Brazauskas, 

17909 Maplecliffe Rd.
Cleveland, Ohio.

S. Radavičius,
680 Mallison Ave., 

Akron, Ohio.
M. Kasparaitis, 

1827 Linden Ave.
Racine, Visconsin.

J. Kasputis,
1618 — 68th St.

Kenosha, Wisconsin
S. Jakubauskas,

25 Maryland Ave.
Dorchester, Mass.

M. J. Tumavičienė,
30 Robeson St.,

Jamaica Plain, Mass.
A. Kr jaučiai is,

10 Sterling St., 
Worcester, Mass.

P. S. Laikui bėgant paskelb
sime ir daugiau Sandaros at- 
tovų, per kuriuos vietos lietu
viai galės užsiprenumeruoti 
“Sandarą” ir atlikti kitus rei
kalus.

Skaitykit “Sandarą”
’ -t

TVIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau

jus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų iš
mokėjimų. Parūpiname.F.H. A. 
paskolas ant 10—15 ai- 20 
metų. Padarome planus, duo
dame išrokavimus ir kitus pa
tarimus veltui. Reikale kreip
kitės prie

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

6816 S. Western Ave. TeL Grovehill 0306 g
&



METAI XXVI

SUOMIJA VISADA BUVO DRAUGINGA
LIETUVAI

Suomiai Daug Gelbėjo
J ietuvių Tautiniam 
Susipratimui

Bendros Kovos Prieš 
Priespaudą

Rusų

Dar prieškariniais laikais, 
lietuvių ir suomių tautos buvo 
artimuose santykiuose. Suo
mių kalboje dar iki musų lai
kų užsiliko daugybė iš lietu
vių kalbos skolintų žodžių. 
Daugiausia iš lietuvių kalbos 
skolintų žodžių yra žemės ir 
namų ūkio srityse, kaip pav.: 
šienas, žirnis, daržas, talka, 
oda, samanos, tošis, ungurys, 
šalna, malkos, derva, ąsa, kir
vis, nytys, kaušas, šluota, ka
tilas, šikšna, pirtis, kelias, til
tas ii’ tt.

vos patriotą A. J. Margana- 
vičių. Be to, čia gyveno gen. 
Nagevičius su savo motina ir 
ats. generolas Daukantas, ku
ris vėliau buvo paskirtas pa
siuntiniu Pietų Amerikoje.

Daugeliui žinomiems suo
mių mokslininkams ir rašyto
jams, kaip, pav., profesorius 
J. J. Mikkolai ir jo žmonai, 
žinomai rašytojai Mailai Tal- 
vio dalyvaujant, 1917 metais 
buvo įsteigta suomių lietuvių 
draugija.

paimti iš lietuvių

laikais lietuviai 
dažnai susitikda-

Draugija užbrėžė sau tiks
lą šelpti Suomijoje gyvenan
čius lietuvius, užmegsti santy
kius su suomiais, supažindinti 
juos su Lietuva ir išaiškinti 
(suomiams skirtumą tarp rusų 
ir lietuvių, kurie, nors ir ne
šiodavo rusų uniformas, bet 
patys priklausė engiamai tau
tai. Draugija 1917 m. gegu
žės 6 d. surengė didžiulėje u- 
niversiteto salėje lietuviškas iš 
kilmes. Iškilmių proga kalbas 
pasakė karininkas gydytojas 
Nagevičius ir prof. Niemi, o 
Maila Talvio skaitė jos pačios 
išverstas lietuviškas dainas.

Visi šit\e žodžiai lengvai 
suprantamoje formoje dar ir 
šiandien pasitaiko kasdieninė
je suomių kalboje, nors dau
guma suomių nė nežino, kad 
šitie žodžiai 
Raibos.

Istoriniais 
su suomiais
vo kovos lauke, nes Suomija, 
būdama .švedų valdoma (iki 
1808 m.) dalyvavo visuose 
Švedų karuose. Patekus Suo
mijai rusų valdžion (1809— 
1917 m.), tos dvi tautos buvo 
to paties engėjo spaudžiamos, 
nors visai mažai tesijautė, 
bent iš pradžių, likimo drau
gais.

Paminėtina, kad Suomijos 
gvardija tris kartus Lietuvoje 
■stovėjo, būtent: 1832, 1848 ir 
1854-55 metais. Prie Skapiškio

Riihimaky, kame gyveno 
daug lietuvių ir veikė, dabar 
pulk, gydytojas Oželis, buvo 
rengiami patriotiški susirinki
mai, per kuriuos kan. Saba
liauskas laikė lietuvių kalba 
pamaldas.

Kai dar prieš karą lietuvių 
studentai, norėdami supažin
dinti Suomijos studentus su 
lietuvių tautos siekimais, at
siuntė iš Petrapilio savo dele
gaciją, taj ji Suomijos studen
tų buvo iškilmingai sutikta ir
suomių tarpe rado didelę sim
patiją.

Lietuvai atgavus nepriklau
somybę žymiausi, Sumijoje gy 
venę, lietuviai, tėvynės šaukia 
mi, grįžo Lietuvon ir ėmė eiti 
jiems skirtas pareigas. Tada 
suomių lietuvių draugija nu
stojo veikusi.

Suomijoje liko 
ganavičius, kuris 
rengė dirbtuvę ir 
Jo namai dabar
lankančių Suomiją, susirinki
mo vieta.

Pagaliau, Suomija su Lietu
va užmezgė diplomatinius san 
tykius ir 1919 m. vasario 12 
dieną Lietuva Helsinkiu at-

ponas Mar- 
Helsinky į- 
vedė suomę, 
yra lietuvių,

SAN

Senis Su Kastuvu
Edwin Markham — Vertė Nadas Rastenis
štai, sulenktas šimtmečio svorio jis rymo
Ant buko kastuvo ir žiuri į žemę;
Veide gilios vagos praamžių arimo, 
Jo nugarą slegia pasaulio nelaimė.
Kas džiaugsmą ir kerštą jo dvasios užgniauš
Kas viltį ir skausmą jo sielos palaužė?
Kas jį jaučio broliu — artoju padarė?
Ko ranka jo smakrą brutali nukorę?
Kas pliką jo kaktą atgal taip atsiėjo?
Kas šviesą jo proto užpusti galėjo?

Ar šitokį tvarą pats Dievas sukurė, 
Ir siuntė valdyti ir žemę ii- jurą, — 
Sekt saulės, ieškoti aukštybėj galybės 
Ir jausti aistrumą gilios amžinybės? 
Ar tai tokį sapną Kūrėjas sapnavo, 
Kai žvaigždžių kelionę berybėj rykiavo? 
Ir peklos gilybė, siaubais nukaišyta, 
Neturi bjauresnės esybes už šitą — 
Kuri baisiau keiktų pasaulio godumą — 
Kuri taip vaizduotų dvasinį tuštumą — 
Kuri taip kerštingai, ir temstant ir rytą, 
Grūmotų pasauliui spėka dinamito!

Kokia gelmė skiria jį nuo Serafino! 
Prie darbo prijungtas kasdien, jis ne 
Nei mokslo Platono, nei kelio Sietyno, 
Neį kas viršuj kalnų dainų aidus pina 
Kas rytą nublaivo, kas rožę pražydo. 
Per šį sausą, baisų, nublukusį veidą, 
Per šią biaurią formą, skausmai amžių ži 
Tragedija laiko jo kuproje kerį! 
Per šią keistą šmėklą, suviltas, ap
Išniekintas, apvogtas, atmestas svietas, 
Prakeikiantį protestą vysto kaip vystė, 
Tas protestas ir ateities pranašystė!

O, ponai, galiūnai, valstybių valdovai! 
Ar tai tokį tvarą jus prikišat Dievui, —J 
Tą kreivą baidyklę, užgesusią sielą?
Ir kaip jus ištiesit tą sulenktą šmėklą — 
Gražinsite atmintį ir neramumą, 
Kaip jam atiduosite proto blaivumą, 
Sužadinsiį muzikoj, moksle, mintyse, 
Įkvėpsite išmintį, sielą ir šviesą — 
Išdildysit 'baisiąją šimtmečių gedą, 
Išlyginsit skaudžiąją amžiną skriaudą?

O, ponai, galiūnai, valstybių valdovai! 
Kaip jus atsiteisite šitam linktam žmog 
Kaip jus atsakysit jo skundą brutalį, 
Kai viesulą keršto sujudins pasaulį?
Kur slėpsis pasaulio karaliai aus/oti —į 
Kurie iš šio žmogaus padarė kuprotį -V 
Kai Kurčias Baisūnas kils ardančiu ve|, 
Taps viso pasaulio anksčiausiu teisėju .

su cenzorius, Malinausko įkal
bėtas, patikėjo, jog tai esam 
čios sanskritiškos knygos ir 
todėl šių knygų nekonfiskuoda
vo. Iš Suomijos Malinauskas 
lietuviškas knygas kontraban
da per stotį Valkeasaari, Sno

mijos ir Rusijos 
ležk.
per kitus siųsdav
o iš čia jau visai

.slėnio ge- 
stotis gab< javo arba 

Petrapiliu, 
aisvai siųs-

davo paštu Lietu; a. Malinau 
skas Suomijoj gy> w iki 1918 
metu.

Dabartiniu metu Suomijoje 
yra 71 Lietuvos pilietis: Viipu

(Rokiškio aps.) užsiliko suo
mių kareivių kapas, kame pa
laidota 220, šiltine mirusių, 
Suomijos kareivių.

Lietuvių emigravimas Suo- 
mijon prasidėjo XIX-to šimt
mečio pabaigoje ir XX-to pra
džioje. Daugiausia tai buvo 
lietuviai amatninkai, kurie, 

/baigę karo tarnybą Suomijoje 
stovinčiose rusų kariuomenės 
dalyse, čia pasilikdavo, apsi- 
vesdavo ir su laiku įgydavo 
Suomijos pilietybę, kaip, pav. 
prekybininkas Rimkevičius, so 
dininkas Sidabris, statybos 
darbininkas Kastėnas, pirklys 
Galinis, siuvėjai Jasiunas ir 
Potockis, darbininkai, Mikaliu
nas, Abraitis, Varinauskas ir siuntė savo atstovą, 
tt. Dauguma jų apsigyveno 
Helsinky.

Didžiojo karo metu, kada'rį apskrityje 27, Helsinki 24,
Lietuva buvo vokiečių okupuo1 Turkų (Abo) 13, Vaasoj 5 ir 
ta ir daug lietuvių buvo pri
versti gyventi užsieny, Suomi- 
jon buvo atvykęs daug lietuvių 
karininkų ir kareivių. Lietuvių 
susirinkimo centru buvo tada 
Helsinky gyvenusio profeso
riaus A. R. Niemi namai. Prof. 
Niemi, būdamas Lietuvoje, ka 
me jis rinko lietuvių liaudies 
dainas, savo veiklą lietuvių 

.tarne buvo įgyjęs daugelį drau 
gų.'Pas prof. Niemi, versda
mas lietuvių kalbon suomių 
tautišką epą “Kalevala”, gy
veno žinomas rašytojas ir liau 
dies dainų rinkėjas kanaunin
kas Adolfas Sabaliauskas. Lie 
tuviai taip pat dažnai rinkda
vosi pas tada Hesinky gyve
nantį karininką Petrulį ir pas 
dabar čia,.tebegyvenantį Lietu

Gulu 2.
šitie, Suomijoje gyveną Lie 

tuvos piliečiai, daugiausia yra 
amatninkai, darbininkai, pirk
iai ir panašiai.

1893 m. Tampere mieste 
apsigyveno atvykęs iš Lietu
vos knygnešys Malinauskas Ze 
nonas. Čia jis jau rado lietu
vių, kuriuos ir suorganizavo į 
mažą būrelį; rinkdavosi pas 
Malinauską; juos lankydavo 
iš Helsinki kunigas , lietuvis 
Medžis, kuris Malinausko na
muose ir pamaldas jiems at
lankydavo.

Malinauskas spaudos drau
dimo laikais parsisiųsdavo per 
Stokholmą iš Prūsų Lietuvos 
ir Amerikos lietuviškų laikraš 
čių ir knygų.’ Mažamokslis ru
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likai informacijų ir pardavinė
jo atvirukus su Lietuvos vaiz
dais.

Tiek atskiri eksponatai, tiek 
skoningai papuoštas stalas tu
rėjo didelį pasisekimą ir iš
lankytojų susilaukė daug pa- nės literatūros apie Lietuvą.

gyrimų. Ypatingai didelį susi- 
dėmėjimą sukėlė gražus tau
tiniai, Vilniaus krašto drabu
žiai, kuriuos dėvėjo minėtos 
mergaitės. Parodėlėje buvo 
išdalinta gana daug infrmaci-

Ponia Julia Andriulienė
Žymi sandariečių darbuoto

ja. Veik jos vienos pastango
mis tapo surengtas Bazaras, 
kuriame padaryta virš $60.00 
pelno šelpimui vilniečių.

Lietuviškas Stalas New
Yorko Tarptautiniame
Bazare

paplitusi 
savo In

New Yor-

Visame pasaulyje 
organizacija YMCA 
ternational Institute 
ke, 341 E. 17th Street, praė
jusią savaitę, XI. 29—XII. 2 
suruošė VI prieškalėdinį baza- 
rą—parodėlę, šitame bazare— 
parodoje savo stalus turėjo— 
italai, kinai, indai, britų salos, 
lenekai, vengrai, švedai, lietu
viai ir kiti.

Lietuviškas stalas tame in
stitute buvo parengtas pirmu 
kartu. Iniciatyvos tą stalą pa
ruošti ėmėsi iŠ Lietuvos į Ame 
riką atvykusi paviešėti Aldona 
Kundrotaitė, drauge su jauna 
prancūze Denise Nargry, kuri
be prancūzų kalbos dar kalba 
lietuviškai ir angliškai, jos 
prie stalo-parodėlės teikė pub-

Bridgeport Motor Sales
3040 So. H Isted St

BRIDGE? ITE

Dabdr,.,
Geriausias Laikas Pirkti Gen Vartotus Automobilius

Visokiu Didis Pasirinkimas:

BUICK, PONTIAC, CHRYSLER DODGE, PLYMOUTH, 
De SOTO, CHEVROLET, OLSMOBILE, PACKARD, 

FORD & STUDEBAKER, Visi

Lietuviai, Kurie Manote Pirkti Automo
bilių—Naują ar Vartotą Galit Pašaukti 
T ei e f o n u: ANTANAS BALAS Ar 
ANTANAS BAČKYS.

DODGE, PLYMOUTH,

Garantuoti Automobiliai.

J su Mielu Noru Atvyks j Jūsų Namus 
peikti Jums Teisingų Informacijų 
Jie Automobilių Pirkimą.

3040 So. Halsted Street

ANTHONY BALAS

Phones Victory 6992-6993

ANTANAS RAČKYS

ILGUS METUS!

ELEKTRIKINIS PEČIUS

SAKO LINKSMŲ KALĖDŲ
TRIS KARTUS Į DIENĄ— 

PER

Automatinis-Skubus-Švarus-Ekonomiškas
® Linksmoms Kalėdoms suteik motinai visus 
patogumus Elektrikinio Virimo. Greitumas, 
švara ir lengvumas sutaupius jai valandas 
darbo . . . duok jai daugiau laiko kitiems 
dalykams. Ir jis gerinu išverda valgius. Val
giai turės geresnį skonį—ir bus malonesni 
visai šeimynai — nes maistas verdamas jo 
paties natūraliam skystime.
Elektrikiniai pečiai parduodami elektrikos 
reikmenų krautuvėse, geležies, rakandų ir 
departamentinėse krautuvėse ir Common
wealth Edison Company.

Virkit Su Elektra
—————

TO ' ']
MODERNIŠKAI ĮRENGTAI

Fotografavimo Studija Į 

Visų Rusių Nuotraukos J 
W. J. STANKŪNAS j 

FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street 1 

I į
Tel. Yards 1546.

Į 
------------*———— , ■£

U——n—n—■— t

Į Skanus Valgiai !j
į ir Visokie Gėrimai |

! Pabst Blue Ribbon Į 
■ ir Lengvi Užkandžiai ■ 

i ST. LENDZBERGIO ! 
i UŽEIGOJ ' i 
J 1435 W. 47th St j 

|Pusantro bloko nuo Ashland į 

įKviečiami visi tautiečiai bile J 
! laiku, bile valanda. | 
1 1 4“—■■—*——-—-—-—-—-—-—-—■c

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street 
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Hl

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ |
A. F. CZESNA’S BATHS |

1URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS P 
IR ELEKTROS TREATMENTAI Jj

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas N
Trcatmentai visokiu ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio % 

ir taip toliau, su elekriniuis prietaisais — Violetiniai Saulės K, 
Spindulių treatmentai. o"

Mineralinės, sųlfermės vanos duoda didžiausių kraujo cirku- 
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. S

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO į
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties jįy

Į 1657 West 45th Street |
' Kampas South Paulina Stieet Phone Boulevard 4552 !?

r
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jmaitis would make

L. U. C. NOTES

Remember — December 17 th

that
_._ up
Fan alto, and with Glamour-' mind whether he is a tenor 
ĮGirl (Aldona Gulbin) to lend a bass. Last week he had 
courage, I have no doubt that guessing.
Anna will be a welcome ad-j
dition to the Alto section. j Josephine S. would like a 

■ retraction of the statement 
made about her in last weeks 
paper. She says that it isn’t 
true and that it is going to 
ruin her reputation.

Parapijonka (Mary Bar
nett) sure knows her music,

Sunday, December 17th wili 
be with us one week from 
tomorrow. Those persons who 
have already purchased their
tickets for L. U. C. play arejand she sings each note with 
waiting as patiently as possi- i gusto Į We should have more 
ble for the 17th of this month, members like Mary, eh what?ble for the 17th of this month. 
Only those fortunate enough 
to have witnessed last years 
production can remember the 
thrill experienced by those 
who watched ithe perform
ance. This years show will be 
bigger and better than ever 
before. If you not purchased lEvaskus! 
a ticket and would like to see 1 
this years show, please write 
to Miss Blanche Stann> 858 
W. 33rd St. immediately.

I noticed that Sweetie-Pie 
(Helen Sabon) lost no time 
in having a nice little chat 
with the Gay Spanish Cabelle- 
ro! that’s O. K. Sweetie-Pie, 
I won’t snitch to Glamour-Boy

the matter with the 
Musketeers, there’s

What’s
Roseland 
always one lacking in the par
ty? Couldn’t you persuadeEven as early as two weeks 

before the actual date of per
formance all rehearsals were, this time, Aldona Gailevich 
beautifully finished pieces of and Baby Snooks (Hattie Stat 
work. Every member of the] kus) ? 
production, from John Balan
da and Stella Bartkus (the 
stars of our show) to Stanley 
Cable (keep an eye on him in 
the second act) and the all 
important men’s ballet (four 
girlish impersonators), is giv
ing an excelent performance. 
Every Lithuanian owes him
self the opportunity 
ing a show as fine as 
Lietuvi” is going to

— H.

of enjoy- 
“Sapnuok 
be.
Slakis

birutė
Another column from the 

one who sees all knows 
and tells you about it. Yes 
none other than MR. E.

all 
sir

Well, Mondays rehersal 
seemed to be a review for the 
girls, as only two men made 
an appearance... ‘Course Pap- 
pa Miller wras one... The other 
— well guess... no, you are 
wrong, it was the Gay Span
ish Caballero (Ray Terme- 
nas).

What a pleasant surprise to 
see Hypathia again! She came 
dawn after a long absence. 
‘Course we know you have a 
lot of work to do at school... 
but don’t you think you could 
favor us with your appear
ance a bit more often?

Hypathia wasn’t the .only 
“long absent” member to 
show up... no sir! Our charm
ing dark-haired alto, Jeanne 
Misčikaitis came down also. I 
needn’t tell you that we were 
glad to see you and that we 
hope you continue t0 show up 
regularly.

RARA

Šnipai Anglijoj

us 
this

keep
us

j We have two of our old , 
' members back with us. None
ether than Emily and Adeline.
Please girls don’t

.Ii I guessing, stay with 
j time.

0

MR. AND MRS. D. KURAIČIAI

Išlįsta Atostogoms Į Pietoj Ameriką

Gruodžio-December 8d., 1939

ka žinias ir paskiau siunčia
jas per Olandiją ir Šveicariją.

Londonas. - Po priedanga Anglų val(lžia jau pasiuntg 
pabėgėliui Angliją atvyko vi-’348 tokjų gnipų į koncentra. 
sa eilė nazių šnipų, kurie ren-'cjjos stovyklas.

že- 
his
or LIETUVIU ||

DIDŽIULĖ K
• YRA CENTRAS TINKAMIAUSIŲ

KALĖDINIŲ DOVANŲ
šią Savaitę Viskas Parsiduoda

Už Stebėtinai Sumažintas Kainas
Didžiausias Pasirinkimas — Viskas de Kiekvieno 

šeimynos Nario
Herman P. has seen enter

taining an attractive blonde. 
Oh, Herman where do you get 
that certain ump that you 
have with all the girls?

Irene Monsvil’s Birthday

The members of the Chorus 
wish to extend its wishes to 
Irene Monvill. Her birthday 
was December 7th. Your cor
respondent didn’t know until 
Friday. We all wish you a

Mary Pazarskis to come along Happy birthday and hope that

Mickey our cute soprano 
came down and didn’t she 
she look lovely... I never not
iced her until tonite, she real
ly is attractive!

Even a smile couldn’t hide 
the sad countenance that Al
bina possessed. I wonder if 
Glamour-Boy din’t have some
thing to do with it?

By the way Folks, you know 
that this Sunday December 
10th, Birute’s Chorus is going 
to sing over- the 
drik’s program! 
to listen at 5:30 
tion WCFL. —

radio on Bu- 
Don’t forget 

P. M. on Sta- 
MR. E.

Bits From Sandara’s
Chorus

Last Tuesday no one else 
but algird V. showed up. I 
guess all got tired of this va
cation.

Can any one tell me what 
happened to that girl by the 
name of Jennie Zvega. She 
hasn’t been down to rehearsal 
for the past few weeks. Lets 
hope that this reliable mem
ber hasn’t became sick or som 
thing.

lias D. Kuraitis, savininkas Milda Auto Sales, išvyk
sta šiasekmadieny su žmona Į Pietų Ameriką, kur praleis 
keletąivaičių.

Krutai Paveikslai
Užrėkdavo Lietuviu
Įžengiu i Vilnių

you have many more to come. 
We are sorry that this greet
ing had to come late, but you 
know that saying Irene “Bet
ter late than never”.

PASTABOS

Vilnius— Lietuvos 
kronikos mintojai gavo iš už 
sienio užtusimų apie paga
minimą flų Lietuvos kariuo 
menės įžyivimą į Vilnių. Ki
no kroniklgamintojai užsie
niui jau gamino apie 150 
metrų įvai vaizdų, kurie da 
bar šilinę;
mos su Vuaus krašto vaiz
dais ir Luvos kariuomenės 
įžengimą
sostinę .ičiamos į Paryžių 
Metro Gikin Mayer firmai.

Be to, Jis šios filmos taip 
pat siunčila į Amerikos Jun

kino

i. Pirmiausia fil-

APIE TĄ KASDIENINĘ 
DUONĄ

“Draugas” aiškina, jog 
milionų katalikų prašo Dievo: 
“Kasdieninės duonos duok 
mums šiandie.” Bet kadangi 
vienos duonos neužtenka, tai 
esą reikalinga maldauti Dievo 
dar automobilio, radio, televi
zijos ir kitokių gerybių.

400

senąją Gedimino

Kas gi ‘ kaltas, jei kąrąs 
pergreit prjlėjo. Jei lenkam 
dabar tekti 
galėtų imti

Buvo laikai, kuomet bažny
čia tą viską laikė velnio išmis- 
lu, o dabar sako, jog tai Die
vo gerybė. Kaip gi ištikro 
yra? Aš manau nesuklysiu pa
sakęs, jog ką žmogus pats sa
vo protu ir rankomis padaro, 
tas yra jo, o ne kieno kito.

KAIP NESISEKA, TAIP
NESISEKA

“American Mercury” žurna
le pasirodė straipsnis, kuris la
bai užgavęs lenkus. Straipsnio 
autorius Max-Nomada pajuo
kia lenkus už jų ištižimą ir 
nemokėjimą ginti savo krašto. 
Jie, girdi, tik bėgo ir bėgo, 
bijodami pažiūrėti Į vokiečius.

gtines Valstybes. Filmų gami
nimo g-vė American World 
Film Association gavus iš Lie
tuvos kino kroniką, iš jos pa
gamins keliolika dublikatų ir 
kronika bus demonstruojama 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
teatruose.

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Geras 1940 mados Radio 
Tinka visiem. Pasirinkimas 
Midget radio nuo $7.50 
Console radios nuo
Console radio nuo $29.50

reikalinga visuoseDeska 
namuose del kiekvienos šei 
mynos nario. Pasinkimas 
nu0 .................. $9.95

Sov. Rusijos Reikalavimai
Estams

vyriausybei reikalavimą,

Talinas. — šiomis dienomis 
Sov. Rusijos atstovas įteikė es
tų 
kad toji uždarytų estų sava
norių sąjungą kaipo nedrau
gingą Maskvai organizaciją, 
i Taip pat pareikalauta, kad 
'estų radio stotys leistų bolše
vikams daryti pranešimus. Es
tai atsisakė išpildyti reikala
vimus, nes tai esą maišymąsis 
Į jų vidujinius reikalus.

Naujas veidrodis papuoš 
Tamstų namą. Speciales kai 
nos nuo ................... 98c‘

Gražus didelis paveikslai
$1.00

Tėvui, motinai ir visai šei
mynai rekomenduojame šį 
minkštą gražų krėslą tik 

už $14.50
Kiti po $4.95, $8.50 ir tt.

Skaitykit “Sandarą

tarianti, tai jie 
vyzdį iš suomių.

Anupras.

SVEKINAME SANDARĄ 
SU į METŲ JUBILIEJUMI

ILGIAUSIŲ METŲ “SANDARAI!

Sulau is 25 metų Jubiliejaus, Lai gyvuoja ateity, 
Buria etuvius mylinčius savo tėvynę ir neša meilę 

ir šviesą į minią.

Didis' išpardavimas Maytag 
į plovyklių, reikia įmokėt

tik -------- $10.00
Kitokių provyklių pasirin-
l!imas nl,°.........$32.50

Vaikam staliukų sėtai , .

nuo................... $3.95
Gražios lėlių bogės $4.95 
Puikios rogelės po . .. (Jgc. 
Garantuoti laikrodžiai par-

J. J. HERTMANAVIČIUS
CHICAGO, ILLINOIS

ŽTuris virš $3,500,000. |
| Atsaios kapitalas

Dar Mokame Už Padėtus Pinigus.
Ipdam Paskolas Ant Namu 1 iki 20 mt.

siduoda po ............... 98c"
Tosteriai po ........... $1.00
Lempos po ... $1.00
Smoking Stands po .... ^Qc.

$250,000J

JUBILIEJAUS
Lengvus Išmokėjimai

Minint Sidabrini Jubiliejų mes linkime Sandarai
ir jos nariams garbingai tęsti Amerikos lietuvių

išeivijoj kilnius darbus.

DR. C. Z. VEZELIS

4645 S. Ashland Avė. Chicago, Ill.

Del sūnaus ar dukters tin
kamiausia Dovana, knygom 
šėpelė. Pasirinkimas už 
specialę kainą nuo $3.95!

Justin Mackewich, Pres.

Del jaunų ir visų moterių 
praktiškiausia dovana, Ce- 
der Chest, pasirinkimas už 
specialę kainą nuo $9.95

4179-83 Archer Ave. Chicago, 111.
Del patogumo Krautuvė atvira vakarais ir Nedėliom 
nuolO-tos valandos ryto iki 4-tos po pieį iki Kalėdų

Tūkstantį ir vieną kitų dalykų dabar galite rasti Peoples 
Krautuvėje už stebėtinai Sumažintas kainas

Didžiausias Prieš Kalėdinis Išpardavimas

Al n A O Fl FEDERAL SAVINGS AND 
| 8 I LOAN ASSN OF CHICAGO

({ 4192 S.RCHER AVE.

TEGYVUOJA SANDARA
SULAUKUSI SIDABRINIO

_ ¥__
Foo-Foo is 

popular, 
phone calla

certain-
She re- 
from...

My my 
ly getting 
ceved 
You’ve guessed it Esquire. By
By the way our young beauti
cian is also on the radio every 
Tuesday nite!

__¥__
Baby-Doll, Anna Kampikas 

seems to be getting along 
quite well, now that she has] 
changed from a soprano tol
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Baigant Sandaros 
Jubiliejaus Metus
25 Metams Praėjus 4 "A,eiti” kuri0 vėlaus val" 

 das tapo pakeistas į “Sanda- 
Šiais metais sukako 25 me- ia • 'dejos ir pakraipa ta 

tai kai gyvuoja Amerikos lie- pasiliko iki šių dienų, 
tuvių išeivijoj liberališkas, Sandaros Nuopelnai

ra”, kaipo tautinės organiza
cijos — Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros organas, 
pasidarė svarbus, naudingas ir 
populiarus. “Sandarą” skaitė 
žmonės Amerikoj ir šimtai ir 
Lietuvoje. Visi veiklesni Ame
rikos lietuvių veikėjai ir pro
fesionalai buvo susispietę apie 
Sandarą. Kitaip ir būti nega
lėjo! Bet ve, gruodžio 17 d., 
1926 m., iš priežasties perver-

tautiškas, demokratinio nusis
tatymo, teisybės, liuosybės ir 
vienybės skleidėjas — laikraš
tis — “Sandara”.

Daug dalykų pasaulyje gim 
sta be niekano pageidavimo, 
tik šiaip sau. Vienok “Sanda
ra”! — tą syk “Ateičiai”, 25 
metai atgal, buvo ne tik dide
lė priežastis, bet ir didelis lie
tuviškos visuomenės pageida
vimas, nes tuo laiku leidžia
mi Bostone lietuviški laikraš
čiai, materiališkais išrokavi- 
mais nepaisė kaip jie žmones 
mulkino, bile tik jie darydavo 
sau iš to gerą biznį. O ka'dan- 
gi apie tą laikotarpį iš Lietu
vos atvažiuodavo būriai jaunų 
vaikinų ir mergaičių, pilni e- 
nergijos, pasiryžę sau laimės 
ješkoti, ir kadangi jie buvo 
mažai apsišvetę, tai jiems bu
vo lengva bent ką įkalbėti, o 
ypač jeigu ką nors gero vel
tui pažadėsi. Taipgi buvo ne
sunku apšaukti išnaudotojais 
ir kapitalistų bernais tuos, ku
rie mėgino pasakyti, jog šioj 
laimės šalyje nėra nieko už- 
dyka.

Jeigu koks lietuvis panorėjo 
eiti į biznį, pardavinėti panče

, Pasidėkojant “Sandarai” ir 
tiems, kurie nesigailėjo triū
so nei savo turto ją iki šių 
dienų palaikyti, šiandien mes 
turime galybes visokių biznie
rių ir jų niekas nepersekioja, 
bet jie yra gerbiami. Užimti 
aukštesnę vietą kokioj nors 
įstaigoj taip pat nėra nusižen
gimas, bet garbė ir pavyzdys 
kitiems. Jei kuriam lietuviui 
pasitaiko gauti valdišką vietą, 
ar tai kaipo republikonas ar 
demokratas, mes vistiek jam 
pagarbos vakarus rengiam. 
“Sandara” išauklėjo ir išlavi
no vyrus veikti ir tvarkyti į- 
vairias organizacijas, iš ko y- 
ra nauda visiems lietuviams.

Taipgi niekas negali užgin
čyti, kad Sandara daugiausia 
prisidėjo prie Lietuvos nepri
klausomybės iškovojimo, negu 
bile kuri kita srovė Amerikoj, 
ir lošė svarbiausią rolę išrin
kime demokratiškiausios val
džios Lietuvoje 1926 m.

Taigi už tą visą triūsą ir pa- 
siaukavimą, tie kurie dirbo 
“Sandaroj” — turi kuo pasi
girti.
Sandaros Vidujiniai Reikalai.

smo Lietuvoje, kaip su perkū
nu trenkė į visą lietuvišką tau 
tišką judėjimą. “Sandara”, 
kaipo organizacijos laikraštis 
išeina prieš tokią tvarką, kur 
viršų ima galybė, o ne teisybė. 
Už tokį pasielgimą “Sandara” 
nebuvo įleidžiama j Lietuvą.

Tuo tarpu kiti tautiško nu
sistatymo laikraščiai — “Vie
nybė”, “Dirva” ir “Amerikos 
Lietuvis” užgyrė Lietuvoj per
versmą del asmeniškų išroka- 
vimų. Ir čia prasidėjo tarpe 
Amerikos lietuvių tautiečių 
skirstymasis ir jėgų skaldy
mas. Iš tos priežasties nuken
tėjo visa tautiška spauda, vei
kla ir pristižas.

Aiškiausiai ir svarbiausiai 
tautiško elemento prastižas ir 
jėgų nusilpnėjimas pasireiškė 
SLA. Valdybos rinkimuose. 
Bet už tai negalim kaltint 
sandariečių. Nes tose kolonijo
se, kur sandariečiai nėra su- 
demoralizuoti, kaip pavyz
džiui Bostone ir visoj Naujoj 
Anglijoj, visuomet didžiuma 
balsų tenka tautiniams kandi
datams. Taip pat ir seimo de
legatų mes visuomet išrenka- 
me didžiumą “savųjų”.

f AN D A K A.

DR. M. T. STRIKOLTS

Žynį Chicagos Lietuvių profesionalas, 
visuomps darbuotojas ir uolus visų lietu
viškų įkalu rėmėjas.

Mano Atsiminimai

ti ir to pasekmėje įsikūrė A. 
L. T. Sandara.

Tais laikais ir katalikai ne
turėjo šv. Juozapo darbinin
kų sąjungos, neturėjo Federa
cijos, bet katalikai tikybinio 
jausmo vedami susiklausyda
vo geriaus už mus ir savo po
ziciją atlaikydavo. Gerai orga
nizuota ir gana veikli tais lai
kais buvo socialistų sąjunga, 
todėl sušauktame 1914 metais 
Brooklyn© seime, socialistai, 
kaipo organizuoti, paėmė vir
šų. Tas nuotykis buvo gera 
pamoka tautiečiams ir to sei
mo dalyviai pradėjo organizuo 
ti ALT. Sandarą.

Kaip visuose atsitikimuose, 
taip ir šiame, kada vieni pra
deda organizuotis geresniam 
ir sekmingesniam darbui, tai 
kiti įžiūri tame sau pavojų. 
Taip ir Sandarai pradėjus or
ganizuotis, iš katalikų, o dar 
daugiau iš socialistų pusės 
pradėta intensyvis puolimas 
Sandaros organizacijos ir tų 
žmonių, kurie ją organizavo. 
Prieš Dr. J. šliupą, J. O. Sir
vydą, V. K. Račkauską, A. 
.Rimką ir kitus grėbtasi įvai-
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raus šmeižto. Sandariečiai bu
vo vadinami sandarokais, šilup 
tarniais ir kitokiais vardais. 
Mat norėta Amerikos ’lietuvių 
tarpe Sandaros vardą diskre
dituoti. Bet, kaip Maironis sa
ko: “Neužtvenksi upės bėgi
mo”, taip nesulaikė jie naujo 
Sandaros kilimo, kuri sunkio
je kovoje žengė pirmyn, atli
ko didelius darbus, ypatingai 
kuriantis nepriklausomai Lie
tuvai. Jei šiandie Sandara su
silpnėjo, yra gal ne viena to 
priežastis, bet svarbiausia tai, 
kad žydėjimo laikais sanda
riečiai maža; tesirūpino įsitvir 
tinti ir užtikrinti savo organi
zacijai ateitį. Visus savo dar
bus, rūpesčius ir dolerius su
dedami savo senosios tėvynės 
laisvės ir nepriklausomybės 
sukūrimui.

Sandaros įsikūrimo pirmo
mis dienomis aš stovėjau tar
pe sandariečių ir socialistų są
jungos ir akyvai sekiau jų ko
vą. Atsimenu, kada ALT. San
daros principai buvo prof. A. 
Rimkos parašyti, seimo priim
ti ir išplatinti, “N.” redakto-

(Seka ant 6-to pusi.)

Tautinės Idos Keliu

Rašo F .Motuzas

šimtmečio rtainis prabė
go nuo ALT. andaros įkuri-

tikros organizacijos, buvo pa
laida. Prasidėjus pasauliniam 
karui ir kylant Lietuvos auto
nomijos bei nepriklausomybės 
minčiai, atsirado pas Ameri
kos lietuvius daugiau tautinių,

kas, šolderius arba kad ir ko
kias sagutes, tai jau tikras iš
naudotojas. O jeigu jau Die
ve sergėk koks nors , kokioj 
nors dirbtuvėlėj lietuvis fur- 
monėlis, tai tas jau tikras ju-

liu būti negali.
1912 m. kuomet p.

kavičius kontestavo į Ward’o 
Reprezentantus ant demokra
tų tikieto, tai buvo aiškinama, 
kad lietuviams, kaipo darbi
ninkams butų prasižengimas 
už jį balsuoti.

Prieš 25 metus, kaip visoj 
Amerikoj, taip ir Bostone tau 
tiškas veikimas buvo neorga
nizuotas. Organizuojant išlei
sti tautišką laikraštį, buvo kai 
binami ir nriimami visi. !«*«> 

|tik sutiko remti lietuvišką,
g pi | tautišką veikimą. Pagal įsiti- 

‘ e ikinimus, žinoma, veik visi bu
vo katalikai. Socialistų laikraš 
čiai 
kad 
mas 
kun.

Rimtesni ir blaivesni vyrai 
matė, kad pagal tų laikraščių 
“švietimą” Amerikos lietuviai 
nebus naudingi nei sau nei 
Lietuvai, paliks ignorantais ir 
kitų, kultūringesnių, tautų ver 
gaiš. Ir kad tam visam fana
tizmui užbėgt už akių, neat
būtinai reikėjo laikraščio. Bet 
kadangi tuo laiku jau du lai
kraščiai S. Bostone buvo lei
džiami ir per 
nėms skiepinę 
alogiją, tad, 
laikraštį tam
leisti, imant iš materialio at
žvilgio, nebūtų buvęs išrokavi- 
mas, Vienok čia nebuvo ma- 
terialis klausimas, čia buvo 
lietuviškumo, žmoniškumo ir 
teisingumo klausimas.

neprigu-

pradėjo 
ir anali-

tūlą laiką žmo- 
savo rūšies ide- 

žinoma, trečią 
pačiam mieste

tuomet net skelbdavo, 
“Ateitį” leidžia kun. Ta- 
Žilinskas, nors ištikro 
Žilinskas niekuomet prie

“Ateities” bendrovės 
Įėjo.

Kuomet laikraštis 
plačiau veikti; rišti
zuoti lietuviško pasaulio pro
blemas, bėdas ir vargus, be- 
abejonės, kad kai kur užkliu
dė vieną ar kitą dvasiškį. Iš 
tos priežasties nekurie karš
tesni katalikai atsitraukė ir 
išleido savo laikraštį “Darbi
ninką”. Tas, žinoma, musų lai 
kraščiui nebuvo į sveikatą.

Atgavus Lietuvai nepriklau 
somybę, tautiškas susiprati
mas žymiai pakilo ir “Sanda-

Taipgi ir abelnam visuome
niniam veikime, ten kur san
dariečiai dar nepadrikę, jiems 
nereikia imti užpakalinės sė
dynės.

P«r paskutinius 25 metus 
sandariečiai yra išmokę sugy
venti su savo kaimynais, kad 
ir skirtingų pažiūrų. O geriau 
sias būdas su kaimynais sugy
venti,- tai “gyvenk pats ir 
leisk kitam gyventi” Neapleisk 
savo ir nuo kito nieko neno
rėk. Didžiuma šios šalies lie
tuvių yra įsitikinę, kad geriau 
rinkti valdžią su paišeliu, ne
gu su kardu.

Todėl šių Sandaros 25 metų 
sukaktuvių proga vertėtų vi
siems seniau dirbantiems prie 
Sandaros veikimo prabusti ir 
pamesti užrubežines svajones. 
O stoti į sandariečių eiles ir 
padaryti Amerikos lietuvių 
tautiškas jėgas tokiomis, ko
kios jos buvo prieš 15 metų. 
O tas išeis į naudą visiems 
lietuviams! — J. Lekys.

mo. Per tuos 5 metus daug 
kas nudirbta lutiriėj, kultū
rinėj dirvoj, andien turime 
džiaugtis švęslmi šį garbin
gą jubiliejų ijDrisiminti savo 
pergyventus Dėsčius, laimė
jimus ir sunkybes.

ALT. Sandas įsikūrimas 
buvo būtinas ir natūralūs. 
Prieš 25 metu taip vadinama 
tautinė srov neturėjo tam

kultūrinių ir politinių rekalų 
be uždavinių, kuriuos tankiai 
tekdavo rišti bei dirbti bend
rai su kitomis srovėmis.

Tautinei srovei esant neor
ganizuotai, nežiūrint jos skait 
lingumo ir stiprumo, bendra
me darbe susiduriant su kitom 
srovėm atsitikdavo pralaimė
jimų. Iš to prieita išvados, kad 
tautinę srovę reikia organizuo-

Sveikjame Sandarą Sidabrinio Jubiliejaus proga

sv su
ir lini

įname sandara
METŲ JUBILIEJUMI

ie gyvuoti dar ilgiausius metus. Sandaros

Misija ietuvių išeivijai dar nėra baigta ir reikalau

ja daug darbo ir pastangų.

V. ir V. KATKEVIČIAI
CHICAGO, ILLINOIS

SVEIKINAME SANDARĄ
25 METŲ SUKAKTUVĖSE

Linkime ilgiausių metų Sandarai gyvuoti ir darbuo

tis senos tėvynės Lietuvos ir visos išeivijos labui.

JUOZAS KASTECKAS IR ŠEIMA
CHICAGO, ILLINOIS

%?

ALIEJINIAI 
PEČIAI

&
Skaitykit “Sandarą”

Kuomet 1913 m. atvažiavo 
iš Lietuvos Mokslo Draugijos 
atstovai: Dr. Jonas Basanavi
čius ir Martynas Yčas, kuriuos 
“Laisvė” ir “Keleivis” pradė
jo nežmoniškai atakuoti ir 
šmeižti, iš kurių priežasties 
net draugijose kilo vaidai ir 
kaip tuos vaidus socialistų lai
kraščiai savotiškai aprašinėjo, 
tai tautiškam elementui visai 
pritruko kantrumo. Tuomet 
veklesni ir pasiturinti, kaip 
ve: K. Jurgeliunas, J. P. Tui- 
nila, A. Ivaškevičius, M. Moc- 
kapetris, K. Pratapas, P. Rup 
kelis, P. čeplikas, K. Vilaišis, 
K. Sungaila, J. Klimas, N. 
Gendrolis, P. Bartkevičius, J. 
Dragašius ir kiti, sudėjo po 
šimtinę kitą ir išleido laikraš-

TEGYVUOJA SANDARA 
SULAUKUSI SIDABRINIO

JUBILIEJAUS

Nuoširdžiai sveikiname Sandarą Sidabrinio Jubilie

jaus proga ir linkime dar gyvuoti ilgiausius metus.

Sandara per 25 metus savo gyvavimo nuveikė dide

lius darbus savo senos tėvynės ir išeivijos labui ir

pilnai tikime, jgo ji tęs tą darbą ir ateityje.

VINCAS IR JULIA ANDRIULIAI
CHICAGO, ILLINOIS

J 7$

SVEKINAME SANDARĄ 
SU 3 METŲ JUBILIEJUMI

Lai bują leista ir man išreikšti nuoširdžius linkėji-

.. .................................... ..........................

V. A. KERŠEVIČIUS

SCRANTON, PA.

0

SVEKINAME SANDARĄ 
SU 2i METŲ JUBILIEJUMI

Lai gytioja Sandara ilgiausius metus ir darbuo

jasi Lietuvos ir Amerikos lietuvių gerovei.

GEORGE ŠUKYS
CHICAGO, ILLINOIS

-

\ Didelis Pasirinkimas Visokių Išdirbysčių S
| Aliejinių Pečių

I Del Apšildymo 3 Kambarių $29.50 |
| Del Apšildymo 5 Kambarių $49.50 1

Tik 10% Įmokėti, o Likusius ant Lengvų 
Išmokėjimų

Roosevelt Furniture Go.d
2310 Roosevelt Road Tel. Seeley 8760 J



Sandaros Kūrimosi 
Laikotarpis

Pažvelgus 25 Metus 
Atgal •

Minint Sandaros 25 met; 
gyvavimo jubiliejų, noroms 
nenoroms tenka pažvelgti ir Į 
praeitį, bent kiek tas yra susi
jęs su Sandaros atsiradimu ir 
jos 25 metų darbuote.

Į Su v. Valstijas atvykau 
1912 metais. Tuomet lietuvių 
tautinis susiprątimas dar tebu 
vo tik vystykluose. Tiesa, tai 
buvo laikotarpis, kuomet He- 
tuviškos draugijos, chorai ir 
Įvairus jaunimo rateliai dygo 
kai grybai po lietaus.

Besikuriant toms visoms 
draugijoms ir draugijėlėms, 
pradėjo kristalizuotis ir lietu
vių politinės pažiūros. Dalis 
lietuvių grupavosi prie para
pijų bei stojo į katalikiškas 
organizacijas. Gi kita dalis, 
bėgdama nuo kunigų globos 
(kurie tautiniai buvo mažai 
susipratę), nubėgo Į kitą kra
štutinumą — tapo “revoliucio 
nieriais”.

Toj kolonijoj, kurioj man 
teko gyventi (1912—1917)

suorganizavome pirmą lietu
višką chorą. Iš pradžių susi
spietė gap gražus būrys jau
nimo ir pradėjome neva lietu
višką darbą. Pradėjome mo
kintis “Sveiki broliai” Marsa- 
lietę ir kitas panašias dainas. 
Kartą paklausiau mokytojaus 
kodėl jis nepamokina mus Lie
tuva Tėvynė Musų. Jis atsakė, 
jog mokys tokias dainas, ko
kių tik choras pageidaus.

Sekančiam choro susirinki
me daviau įnešimą, kad, apart 
kitų dainų, mums, kaipo lie
tuviams, butų pravartu pasi
mokinti ir Lietuvos himną, 
dalis choristų tam pritarė, bet 
didžiuma tik pasijuokė. Po 
šio susirinkimo ir įvyko choro 
skilimas — patriotinio nusis
tatymo nariai pasitraukė ir 
sutvėrė naują chorą, o “revo- 
lucionieriai pasiliko prie Mar 
salietės.

i Tai yra nuotykis tik vienoj 
kolonijoj, bet panašių vaizdų 

, tuomet buvo galima užtikti 
visur.

Prasideda Pasaulinis Karas

Užsiliepsnojlus pasauliniam

M

TEGYVUOJA SANDARA 
SULAUKUSI SIDABRINIO 

JUBILIEJAUS
Sandara sulaukusi 25 metų gyvavimo sukaktuvių 

gali pasididžiuoti atliktais darbais Lietuvos ir 

išeivijos gerovei.

Linkiu, kad sandariečiai ir toliau butų ištikimo 

lietuvybės gynėjai.

DR. M. T. STRIKOL
4645 So. Ashland Avė.

TEGYVUOJA SANDARA 
SULAUKUSI SIDABRINIO

JUBILIEJAUS
Ilgiausių metų Sandarai gyvuoti darbuotis lietuviš
koje dirvoje. Sandara yra vienintelė organizacija, 

kuri kovojo ir tebekovoja už Lietuvos Nepriklau-
somybę ir netarnauja jokiems internacionalams.

SANDAROS 10 KP. VALDYBA IR NARIAI
NEW HAVEN, CONN.

karui, kaip žinome, Lietuva 
viena pirmųjų atsidūrė karo 
sūkuryje. Amerikos lietuviai 
pradėjo galvoti apie suteiki
mą šokios tokios pagelbos sa
vo broliams užjury. Pradėta 
kalbėtis ir apie lietuvių visuo
tiną seimą.

Katalikiškoji visuomenė, ku 
riai, su maža išimtimi, vado
vavo dvasiškija, buvo atsiru- 
bežiavusį nuo kairiojo sparno, 
nesutiko bendrai šaukti visuo
tiną seimą. Gi tautinė visuo
menė, kuių tuomet buvo neor
ganizuota, ėjo kartu su socia
listais. Tačiau kalbamuoju 
seimu, kuris įvyko Brooklyne 
pradžioj spalių mėnesio, 1914 
metais tautinė' visuomenė la
bai nusivylė savo “tautiečiais”, 
čia jau tų laikų socialistai, va
dovaujami Grigaičio, Prusei- 
kos, Stilsono ir kitų, parodė 
kuomi jie ištikrųjų buvo.

Tautinei visuomenei neliko 
nieko kito daryti, kaip tik or
ganizuotis ir organizuotai ko
voti su ištautėjusia lietuvių 
dalim. Ir, užbaigus “visuotiną 
seimą”, susirinko į kitą sve
tainę, kur ir tapo įsteigta A- 
merikos Tautininkų Partija, 
kuriai vėliau buvo duotas var 
das — Amerikos Lietuvių Tau 
iinė Sandara.

Tai buvo sunki pradžia. Vie 
noj pusėj bažnytiniai, kurie 
pirmoj vietoj katalikai, o tik 
antroj vietoj lietuviai. Gi an-] 
troj pusėj internacionalistai, 
kuriems tautos reikalai tik 
tiek terūpėjo (tiek ir teberu- 
pi) ,kiek reikalauja jųjų biz
nis ir visą laiką tik ir kalbėjo 
apie “nedalinamąją” Rusiją. 
Bet kaip tekančio vandens ne
gali amžinai užtvenkti, taip ir 
tautinė organizacija kasdieną 
stiprėjo.

Ii’ štai sausio 1 ir 2 dieno
mis, 1916 metais Philadelphi- 

' joj susirenka 2-ras ALT. San
daros seimas, šiame seime jau 
įtapo priimti ir Sandaros prin
cipai, kuriuose tarp kitko yra 
pasakyta: “Trokšdami musų 
tautai kuoplačiausios liuosy- 
bės, mes stovėsime už pilną 
Lietuva nepriklausoma ir nors 
po ilgų kovų, atgavo ir seną 
sostinę Vilnių. Ir nors ir ne
didelė valstybė, bet ekonomi- 

Į niai geriau stovi už didžiuo
sius kaimynus.

Gi žodį demokratija arba 
demokratas, vartodavo tik ta
da, kuomet norėdavo pajuok
ti.Dabar gi ir jie patys pradė
jo deklamuoti apie demokra
tiją.
Sandariečių Darybai Lietuvių 

Išeivijai ir Lietuvai

Nuo Sandaros užgimimo iki 
šios dienos sandariečiai dirbo 
ir tebedirba pagal savo užsi- 
briežtus dar 1916 metais prin
cipus. Jie per savo (tą pačią 
dieną įsteigtą kaip ir Sanda
rą) Neprigulmybės Fondą su
rinko šimtus tūkstančių dole
rių ir atidavė juos Lietuvos 
reikalams; jie pirko ir kitiems 
pardavinėjo Lietuvos Laisvės 
Paskolos Bonus; rinko para
šus, reikalaujant Suv. Valsti
jų pripažinti Lietuvą, kuomet 
tuo pačiu kairieji sakė “Lietu
vai nei cento”.

Bet tenka prisipažinti, kad 
taip veikdami sandariečiai ne- 

i įstengė pasistatyti sau raudon-

etnografinę 
tuvą su sosiie Vilniuje.” Ta
da tai mus 
tas ir 
Girdi 
matė 
somą 
jau visi mat 
met buvo p

Kad 
misija 
turime 
sakyti 
vo tautiniai 
turint neprilįusomą Lietuvą 
per virš 20 »tų, lietuvių iš
eivijos didelė lalis visiems de 
vyniems vėją 
vai.

epriklausomą Lie

kairysis elemen-
palei<| savo kakarines, 
patrii
svajot] apie nepriklau- 
Lietuv Bet šiandiena 

ir žino, kas tuo- 
vaišę. šiandiena

i pakvaišo. Kas

sand^ečių ir Sandaros 
buvo
su

dėlto,

egalo sunki, tai 
gailėtavimu pa- 
ad lietuviai bu
si pratę. Net ir

. >, tik ne Lietu-

'Musų Atėjės Darbai

Mes, sandaičiai, dirbusie
ji per 25 metuLietuvos ir iš
eivijos labui, jileidodome sa
vo organizacijį reikalinguo
sius darbus. Nt ir šiandiena 
mes visuose Utiniuose dar
buose patys piltieji, bet kuo
met prisieina |ek padirbėti 
savo organizacĄi, mes jau
čiamės pavargulis, apsenu
siais ir pan.

Taigi, baigdai šiuos savo 
jubliejinius me s, pasistaty- 
kime sau už pailgą nors kiek 
padirbėti ir sa'
jai. Sustiprinkih ir savąsias 
jėgas.

organizaci-

Vi tas Pirmųjų.

Atsimhimai
(Tąsa nuo 5o pusi.)

DR. C. Z. VEZELTS

Plačiai žinomaą ir pasekmin
gas profesionalas, kuris šiais 
metais taipgi paminėjo 25 
metus savo profesijinio darbo

savo garbingos tautos, savo venančius žmones ainį šios že- 
viegimčių, ateitį, gerovę ir gar mės ritulio. Tu pamatytume: 
bę.

Sandariečiams tokia linkme 
dirbant ir bendrai visos' tau
tos reikalais rūpinantis, reikia 
stebėtis, kad atiranda pavy
dų, kenkėjų ir priešų iš kito
kio įsitikinimo žmonių, kurie 
tankausiai pasirenka garbinti 
svetimus dievus. Bet paskuti
nių laiku ir pas tokius lietu
vius sandariečių skelbtosios i- 
dejos pradeda prigyti ir da
rytis šventomis, bet sandarie
čiams mokytojaus titulo pavy
dima. Bet vistiek mes galime 
didžiuotis ankstyvesnių supra 
timu ir įgyvendinimu tautinių 
demokratinių idėjų, ne tik pas 
save, bet ir pas politinius prie- 

'šus.
Dabar. 25

praleidžiant, turime 
. didesniems darbams.
šiai jieškoti būdų sujungti į 
vieną broliją tautines grupes 
ir visus sąmoningus lietuvius 
Amerikoje.

metų jubiliejų 
rengtis 

Svarbiau

bet lietuviškus, del kurių bu
vo, yra ir bus verta pasišvęsti, 
dirbti, kovoti ir gyventi. Kuo
met socialistų sąjunga turėjo 
pasirinkusi garbinti tarptauti
nį, žydų tautybės žmonių su
kurtą 
kitur 
tišką 
galiu 
mas sandariečių eilėn nepada
riau kalidos. Dr. K. Draugelio 
Žodžiais tariant: “Geriausia 
dirbti Sandaroje”, nes jauti ir 
žinai, kad dirbi didelį tautos 
darbą, kad eini lietuvio ir 
žmogaus pareigas, kad kuri

Kas verkia, dejuoja; kas šoka, 
linksminasi; tu pamatytume 
saldžialiežiuvius, kurie tavę 
apgaulioja, skriaudžia; bešir
diškai tyčiojasi iš tavo leng- 
vatikystės ir pasidavimo nesi
priešinant iš tavo pusės — am 
žiname skurde gyventi sutinki.

Tą viską galėsi sužinoti ir 
pamatytį tikrąją šviesą ir tei
sybę ir kaip kokiais budais ir 
priemonėmis tu galėtumei iš
bristi iš to amžinojo skurdo ir 
tapti laimingu, dėkingu, kad 
gyveni ant šio žemės rutulio.

Viską tai, tu galį šiandien 
sužinoti ir gaires surasti prie 
tikrojo gyvenimo, prie gerbū
vio, prie palaimos netik sau, 
savo šeimai, savo lietuvių tau
tos nariams, 
sai žmonijai 
čiau prieiti 
palaimos.

bet po draug vi- 
palengvinti grei- 

prie gerbūvio ir

socializmą, Rusijoje ir 
besirutuliuojantį despo- 
komunizmą, ir šiandien 
pasakyti,-kad pastoda-

Iš Laikraščio Gali Daug 
Ko Įdomaus Pasimokini

rius p. P. Grigaitį vietoje kri 
tikos pareiškė, kd Sandaros 
principai mažai skyia nuo so
cialistų sąjungos pi 
kam reikėjo ir skii 
tų vadų akyse San 
cipai buvo O- K., b< tuom pa
čiu kartu jie visaispūdais ken 
kdavo Sandarai ir net šmeižda 
vo. Pats p. Grigais buvo 
kaklus Sandaros priešas 
skilimo su komunįtais.

itncipų. Esą 
iris. Socialis 

aros prin-

at- 
iki

lie-Prisiužiurėjęs Aįnerikos 
tuvių srovinei kovai, nutariau 
stoti sandariečių eilėn. Žino
ma, ne dėlto, k<d Sandaros 
vardas gražus, belįdel to, kad 
Sandara, kaipo jrganizacija 
ar partija turėjo mažesnius ir 
didesnius idealus, įe svetimus,

F. MOTUZAS

Ar nori įsigyti platesnį aki- 
regį, platesnį horizontą maty
mui pasaulio?

Man rodos ,kad visi sveikai 
protaujanti lietuviai nori ma
tyti platesnį pasaulėregį. Kiek 
tu broluži ir sesute duotum 
grynais pinigais tam, kuris ta
ve užneštų ant aukšto—pava
dinsimo OlHlipljMS KOII.O IX 
duotų tau progą pamatyti gy-

DR. S. NAIKELIS

dės Šamo armiją,

VIRK SU GASU
Ir Sutaupyk Skirtumą

Žymus Detroito Lietuvių 
Veikėjas ir T. M D-jos 

Pirmininkas.

we ser the control... 
GO TO THE MOVIES... 
AND DINNERS READY 
WHEN WE GET BACK!

• Naujos mados Gasinjs pečius yra taip skirtingas nų.o senos 
mados, kaip yra skirtingas šių dienų automobilius nuo anų 
laikų automobilių! Moderniškas automatiškas gaso pečius 
yra paskutinis žodis virime, patogume, švarume ir ekonomi
joj! Chicagos šeimynos skaičiuje apie 1300 kas savaitę iškei
čia senus į moderninius Gaso Pečius!

Tik moderniškas Gaso Pečius turi viską pagerinimui 
Jūsų Virimui!

SVEIKNAME SANDARĄ
SU 25 VIETŲ JUBILIEJUMI

Tegyvuoja

Lietuvos ir

Sandaros

andara ir Sandariečiai ir darbuojasi 

/Įsos išeivijos labui kaip ir praeityje, 

įveiktieji darbai yra brangus lietuvių 

išeivijai ir Lietuvai.

SLA 134 KUOPOS VALDYBA
CHICAGO, ILLINOIS

• VIRŠUTINIS DEGUONIS 
užsidega automatiškai. Ne
reikia degtukų—gausit karš
čio kiek jums reikalinga.
• PATVARUS DEGUONIS 

veikia viršui geriausiai kas 
yra žinoma.
• KAKALYS KARĘTĮ KON 
TROLIUOJĄS užbaigia spe- 
liojantj virimą—laiko kakalį 
karštu iki 5 laipsnių reikia
mos temperturos.

• BEDŪMIS KEPIMAS pra 
šalins durnus, kepa du kart 
greičiau.

• AUTOMATINĖ LAIKRO
DINĖ KONTROLĖ (pasiren
kant) uždegs ir užgesys ka
kalį jums nesant namie.

• TŪKSTANČIAI SK1RTIN
GO KARŠČIO. Jus galit gau 
ti skirtingo laipsnio karšti 
urnai. Nereikės laukti!

Jūsų senas zi

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY L

Liberalė nuolaida už jūsų seną pečių —r- 
Pečius kaipo įmokėjimas — Lengvi .išmokėjimai.

MODERN COOKERY . . CONSTANT HOT WATER . SILENT REFRIGERATION . GAS HEATING J



Gruodžio-December 8d., 1939 S A Np Ą R A

i Lietuviai Amerikoj
pirm., Zdankienė sekretorė, 
V. Količienė finansų sekr., J. 
Viktoravičia iždininkas; J. Bi- 
kimaitis ir V. Virbickas 
globėjai. — Narys.

Laisva Tribūna
iždo

Muz. A. Kvederas
Išjudino Detroito

Lietuvių Meną
• » į

Gražiai Nusisekė Pastatyti 
Operetę “Malūnininkas ir 

Kaminkrėtis”

draudos skyrių. Po viso to pra 
nešimo prasidėjo klausimai, 
kurie p. K. Jurgelioniui nebu
vo visaį malonus ir jis turėjo 
gerokai aiškintis. Po visko san 
darietės prirengė užkandų ir 
vėl kalbėtasi toliau iki vidur- 
nakties. — L. J. S.

Kaime

Apie Absurdišką 
Kritiką

Sekmadieny, lapkričio 26. 
dieną, Lietuvių svetainėj De
troito Lietuvių Dailės Choras, 
vadovaujamas muz. A. Kveda 
ro surengė pirmą šiam sezone 
vakarą. Buvo pastatyta M. 
Petrausko operetė “Malunin- 
Įkas ir Kaminkrėtis ir koncer
tinė dalis.

šis muz. A. Kvedaro vaka
ras buvo suruoštas vos į du 
mėnesiu, bet reikia pasakyti, 
jog jis nusisekė visais atžvil
giais. Publikos susirinko tiek, 
kad didžiulėj Lietuvių Svetai
nėj nebuvo galima uždaryti 
duris.
Operetėj vaidino ir pats A. 
Kvedaras, kaminakrėčio rolėj. 
Jis tai buvo tikras artistas. 
Prano rolę pildė J. Valukas, 
geriausias Dotroitiečių tenoras. 
Malūnininku buvo Dilius; kur 
čia Barbora — Dilienė. Tai ne 
nuilstama teatro mėgėja ir 
darbuotoja. Teklytė — M. 
Jurkiutė buvo tikra Dievo do
vana. Ji gražiai vaidino, gra
žiai dainavo. Įdomus buvo ir 
E. Masonis, Sabuko rolėj. Sa
vo dalį jis išpildė tikrai artis
tiškai. Po vaidinimo ir penkio
likos minųčų pertraukos dai
navo choras, merginų kvarte
tas ir poni Kvedarienė, kuriai 
buvo įteiktas gėlių bukietas.

Chorui esant scenoje, prie
šaky susirinko apie pora de- 
sėtkų berniukų ir mergaičių. 
Tai mažųjų choras, kurį taip 
pat mokina p. A. Kvedaras. 
Jie irgi sudainavo porą daine
lių ir publika gausiai plojo.

Jaunuoliam pasišalinus nuo 
estrados choras programo už
baigimui uždainavo “Lietu
viais Mes Esame Gimę, Lietu
viais Norime ir Būti”. Šiąja 
daina, matyt, pataikinta į pu
blikos lietuviškuosius jausmus, 
nes chorui sustojus dainuoti 
plota per porą minutų visų 
karštumu.

Su pirmu Dailės Choro va
karu, vadovaujant muz. Kve
darui, pasirodė, jog Detroitas 
pradeda naują muzikos-dai- 
nos era. Jau nuo muziko Ol
šausko ir komp. M. Petrausko 
Detroite nebuvo žymesnio mu
ziko, todėl muzikališkų vaka-; 
rų ir operečių neįstengta pas-; 
tatyti. Taigi Detroito publika 
pasirodo išalkus geresnės mu
zikos ir dainos. Už taį taip 
gausiai ir susirinko į šį paren
gimą. Kiek girdėjau, sekanti 
opera bus “Birutė”. Valio mu
zikas Kvedaras, Valio Detroj-' 
to Lietuvių Dailės Choras!

— Reporteri#.

PITTSBURGH, PA

Nominacijos SLA. 40 
Kuopoj

Ir* šiltas ir kvepiantis lietus . 
smulkiais sidabriniais lašas 
nudažė ir beržus ii' liepas, 
ir sodą dažais įvairiais. 
Ant liepų rasa deimantinė 
drebėdama mirga bailiai, 
tarp medžių šakų įsipynę 
žybčioja žalsvi spinduliai. 
Po orą karveliai lakioja, 
klegena ąnt stogo garnys, 
ir stov’ vidur kiemo valkoje 
giliai susimąstęs gaidys. 
O ten, užu kaimo sodybų, 
kur platus žaliuoja laukai, 
nusvyro iš oro platybių 
skaisčios vaivorykštės sparnai, 
ir stovį lyg vartai į rojų, 
lyg puikus vainikas laukų, 

linksmina liūdną artojų 
žada jam šviesų rytojų 
viltį geresnių laikų.

ir 
ir 
ir

SO. BOSTON, MASS

Lankės ‘Tėvynės’ Redaktorius

Lapkričio 27 dieną Bostone 
lankėsi “Tėvynės” redaktorius; 

j K. Jurgelionis. Greitomis jam; 
buvo surengta Sandaros salėj 
susivienijimo veikėjų konferen 
cija. K. Jurgelionis aiškino 
kaip prirašyti naujus narius ir 
tuo pat sykiu įteikė sidabrinę 
dovaną p. J. M. Tumavįčienei. 
už prirašymą daugiausiai nau 
jų nąnų į SLA.

su eks- 
grupės

J. Vir- 
dalina-

šioj kuopoj yra visokių gru 
pių, todėl ir susivienijimo bal
savimuose pasirodė skirtingų 
nuomonių. Kuopos finansų se
kretorė V. Količienė, buvus 
komunistė, dabar socialiste 
karščiavos taip, kad net juo
kas ėmė. Atėjus į mitingą jau 
.visos kėdės buvo užverstos 
kandidatų sąrašais, o prie du
rų pasodino savo sūnų 
tra “literatūra”. Kitos 
jokių lapenų nedalino.
• Prasidėjus mitingui 
bickas paaiškino, jog
mi lapeliai nėra oficialus ir 
nariai gali balsuoti už ką no
ri. Į prez. F. Bagočius gavo 38 
balsus; Laukaitis 11; Miliaus
kas 9. Į vice-prez. Mažiukna 
45; šalnienė — 6, Kerševičius 
— 7. Į sekretorius M. Vinikas 
33, Pilka 17, Zambliauskas 5. 
Į Iždin. K. Gugis 29, Bačiunas 
•17, Zablockas 6. Iždo globė
jai Mikužiutė 41, Dargis 23, 
Mockus 19, Brazauskas 16.

SLA. 40 kuopos valdyba ta
po išrinkta sekanti: K. Šinkū
nas, pirm., J. Virbickas vice-

ŠIAULIAI

Dvieju Jaunuolių Tragedija

dainavo labai populiarę dai
ną: “Mus Lietuvoj jau priviso 

, raudonų sąrančių” ir tt. todėl 
, va del ko bolševikų spaudoj' 
i pasirodė “negramatno kriti- 
j ko” šmeižtas komp. A. Vana- 
; gaičio adresu.

— Raudonas Sąrančius.

Bolševikų principais vado- ' 
vaujantis, bemokslis ga būti i 
profesorium, aritmetika ne-! 
/mokąs — inžinierium, gaidų į 
nepažįstąs — kompoziirium,' 
o visiškai “negramatni” —j *T . .. n ■
meno kritiku. Tokios »tego. | Nommacijų Pasekmes 
rijos bolševikišku “kritiu” pa, SLA. 36 Kuopoj

Šiauliuose, Pabalių priemie
styje, jaunuolis St. Pupšys tri
mis revolverio šūviais sunkiai 
sužeidė Eug. Juchnaitę (VI 
klasės mokinę) ir po to vieną 
šūvį paleido sau, sunkiai su- 
sižeisdamas galvą. Abu jau
nuoliai tuoj buvo nugabenti į 
miesto ligoninę, kur St. Pup
šys, neatgavęs sąmonės, mirė, 
o Eug. Juchnaitė dar tebėra 
ligoninėj su dideliu pavojumi 
gyvybei. Tikros šovimosi prie
žasties kol kas dar nepavyko 
išaiškinti, tačiau spėjama, kad 
tai bus nelaimingos meilės pa
sėka. Daroma kvota.

Norwood, Mass
Pramoga Atidėta Iki Gruodžio 

27 Dienos.

Norwoodo ir visi a- 
lietuviai, kurie turi- 
328 kp. ir Sandaros

Gerb. 
pielinkės 
te SLA. 
33 kp. laimėjimo tikietus ne-
numeskit jų. Traukimas įvyks 
vietoj gruodžio 13 dienos — 
gruodžio 27 dieną. Tokia per
maina reikėjo padaryti del to, 
kad gruodžio 13 dieną svetai
nė užimta kitų.

Taigi traukimas 10 dovanų 
ir “Beano” pramoga įvyks po 
Kalėdų, trečiadieny, gruodžio 
27, 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Svetainėj, St. George St. Visus 
mažus ir didelius kviečiame 
atsilankyti vardan komiteto 
abiejų kuopų.

— J. 'M. Tumavičienė.

Lietuvių Namo Sukaktuvių 
Pramoga

Lietuvių nuosavo namo 25 
metų jubiliejaus minėjimas į- 
vyko lapkričio 30 d., 1939 m. 
Norwood, Mass. Programą ati 
darė A. K. Nevickas. Savo į- 
žanginėj kalboj apibėgo na
mo įsikūrimo istoriją ir pa
kvietė taip vadinamą Lavini
mosi Ratelio chorą sudainuoti 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Tas choras savo gyvavime tur 
but pirmą kartą prasimokino 
dainuot 
himnus, 
suomet 
Rusija” 
dainas,
vėjai, keičiasi 
Prabėgo daug pavasarių bei 
vasarų ir štai nors vėlai rude
ni, bet susilaukėm ir išgirdom 

Teliau tęsėsi aiskinisjas ap.Įis jų sustingusių lupų patrio-i

Amerikos ir Lietuvos 
nes iki šiam, laikui vi- 
dainuodavo “Sveika 
ir kitas revoliucijines 
Suprantama, keičiasi 

ir jo garsai.

tiško aido garsų. Tai dar vie
na paklydusi avelė sugrįžo į 
savo namelius. ,

Kalbėjo viens iš pirmųjų na 
mo statymo sumanytojų ir uo
lus Norwoodo Lietuvių veikė
jas M. šargays. Trumpai kal
bėjo adv. F. Bagočius ir kiti 
draugijos nariai.

Solistais buvo: J. Sabaliaus
kas, iš Worcester, Mass., Ig. 
Kubiliūnas, iš S. Boston, Mass, 
ir buvusi Miko Petrausko mo
kinė p-lė Putvinskaitė-Balkie- 
nė, gyvenanti Mass, valstijoj 
geriausioje vietoje — Nantas- 
ket byčiuose. Iš dainorių buvo 
galima pasigėrėti, ypač Bal- 
kienė gražiai pasirodė, ne tik 
dainavimu, bet ir rimtumu. 
P-ni Balkienė tartum antausį 
davė Worcesterio Sabaliauskui 
sudainuodama M. Petrausko 
“Kur tas šaltinėlis” vietoj Sa
baliausko sudainuotos, į purvą 
paverstos tos pačios dainos— 
“Kur tas Saliunėlis.” Komp.! 
Petrauskas šiai liaudies dainai 
pritaikė liūdesio melodiją ar- i 
ba gaidą ir jai fantazijos ne- i 
pridera.

Gyvenant šitam margam = 
pasaulyje visko tenka pergi- = 
venti, visko pastebėti; kartais g 
gaila, kartais juokas. Ren
giant viršminėtam vakarui pro 
gramą žiuriu “Laisvės” kores
pondentas neša lietuvišką ir 
amerikonišką vėliavą pakabiu 
ti ir klausia “kuriuomi galu 
aukštyn pakabinti”. Jo drau
gas sako: Ot tau Stepuk ir 
devintinis! Vyras jau baigia 

dar nežino
kaip kabinti vėliavas”.

Mat, tuojus pstebėsi asme-jS 
nį ne savam vežime.

w J. M. Pečiui;

pusę amžiaus ir

sirodė vienas asmuo pdvadi-į ------------
nęs “Patyrusiu daininku”. Į Susirinkimas įvyko pereitą

Jis sav0 gramėzdišlis sa-‘ trečiadienį, Chicagos Lietuvių 
paliojimais patalpintai komu Auditorijoj. Kuopos valdybon 
nistų dienrašty bandė'sukri-^ išrinkta: pirmininku A. Zala- 
tikuoti” Margučio pangimą torius; vice-pirmininku V. 
Chicagoje, bet išėjo tp, kad Abroze; sekretorių—M. Vai- 
jis spaudamas kitiemsataikė dyla; fin. sekretorių J. Bal- 
pats sau į akį.

Norėdamas pasirodi labai 
“dideliu kritiku” praijo kal
bėti apie meną, apieiurį ne
turi nei pagrindinės ąvokos, 
nors to meno sako ieškojęs 
labai ilgai, bet... 
pasirodė, kad nėra tno.” To
dėl ar nenuostabu, 1d jis ne
girdėjęs simfoninėsmuzikos, 
musų liaudies dain vadina 
“vilkų staugimu”. Sikos kri
tikos motyvai jamvetimi ir 
savo politišką paįžą išliejo 
koliojimais išvadiamas vi
sus, neišskyrus ir vęs, čigo
nais. Simfonijos oiiestros di
rigentą adv. A. C apšmeižė 
kurčiu, dainininką Alšauską 
— ubagu. Negaliamas 
siog įkąsti toms sotėms, 
rios dainavo ir b<|evikų 
rengime, jis užsipila ant 
krofono kam jis bsą padidi
na. Kalta taip pair jaunos 
solistės nosis, kad įer ją bal
sas išeina.

Pagaliau net tofts melagin 
gas nesąmones sktdžia saky
damas buk filma'Laisva Lie
tuva” pagaminta Motuzų, o 
juk ekrane buV aiškiai pa
sakyta, kad ją fftiavo G. Ros 
mis, o direktorių buvo adv. 
Olis ir komp. /. Vanagaitis, 
Ir tas aiškiai j>do, kad bol
ševikiškas “kritks” 
skaityti.

Bet štai kame|uo 
Margučio parengtie 
kusia satyra bu? atvaizduo
tas pats didysis jolševikų bo
sas Stalinas, o i 
kartu su Margub choru su-

chuas; iždininku—P., 
pavičius; iždo 

. Bračiulis ir F.
■ Dr. Kvotėju—Dr. A. L. 
čiunas. Nominuojant 
Pildomą Tarybą buvo 

7^,7" rezultatai:‘p45 metui
I Prezidentą:

Juoza- 
globėjais A. 
Platkauskas;

Gari- 
SLA. 
tokie

tie- 
ku- 
pa- 
mi-

Prezidentą:
F. Bagočius ..............
V. Laukaitis .............. .
J. Miliauskas ...........

Į Vice-Prezidentą:
V. Kerševičius ..........
J. Mažiukna ..............

Į Sekretorių:
M. Vinikas .... ...........
S. Pilka .....................
K. Michelšonas .......-
Iždininką:
K. Gugis ...................
J. Bačiunas ..............
Zebrys .......................
Iždo Globėjus:
S. Mockus ..................

Dargis ..................
Mikužiutė .............
Brazauskas ...........
Smulstys ...............

Daktarą Kvotėją:
Dr. A. L. Graičunas ..
Dr.
D r.

I

I

Į

53
. 19
. 6

P.
E.
J.
J.

. 41

. 48
34
27

. 5

S. Biežis __
Stanislovaitis

31
25
28

Girtuokliavimo Pasekmes

Biržų valse., Kuokaviečių 
km. gyventojas pasiprašęs kai 
mynų į svečius naminio alaus 
gerti, o kai įsigėrę, pradėjo 
muštis. Tų muštynių metu mir 
tinai buvo užmuštas pil. Grau 
žinis.

Apygardos teismas Kurkaus 
iyčių choras ką už tai nubaudė 12 metų

nemoka

pakastas: ‘ 
labai vy-

sunk, darbų kalėjimo.

įSukys-loody-AntonisenJnc
Į N ai joj Vietoj

3)2 South Halsted Street

Patarnaum Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

• Mes Skolinam Pinigus Ant = 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų = 
Nuošimčių. Renduojame —B 
Safety Deposit Dėžutės^... g 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, 
mobile, Tavern Bonds, 
ture. — Patarnaujame 
Pirkimo ir Pardavimo Namų. B

Egzami-f 
Abstractus. Notary g 
Mainome Chekius. g 

Bilas: Vandens, g
g

ir Kitas Pasaulio B 
Važuiojant į Lietuvą B

Fire, | 
Auto-į 
Funi- = 

prie"

Padarom Popieras, 
nuojam 
Public.
Priimam _
Gazo, Elektros. Parduodame | 
Draftus Siuntimui Pinigų į“ 
Lietuvą 
Dalis.
Vakacijų Galite Nusipirkti- 
Traveler’s Check.

ent of

SUKYJDOODY ANTON1SEN, INC. 

322 South Halsted Street
VALANDOJ: 4r" Tree, ir šešt. nuo 9 iki 8;30 vai. vakare 

ąuo 9 iki 5:30 popiet

Vyro Paieškojimas

(Šių Laikų Dainelė)

Širdis nerimsta, nuobodu yra, 
Norėčiau rasti sau trečią vyrą. 
Oi lylia-lylia, ai lylią lylia... 
Norėčiau rasti sau trečią vyrą.

Nors .savo amžy- jau du turėjau, 
Bet jų įvertint aš nemokėjau. 
Oi lylia-lylia ir tt.

Pirmą syk vedžiau našlį Džianuką, 
Jis man užraše savo namuką.

Parnešęs ’’peidę” man įtikėjo; 
Ką su ja veiksiu — jam nerūpėjo.

Nors manim buvo jis sužavėtas, 
Bet kaipo vyras atrodė lėtas.

Keista tas viskas šiandien atrodo, 
Bet su juo būti man nusibodo.

Sutikau ’’parėj” Antaną Žilių, 
Kuris turėjo automobilių.

Man jis iškarto labai patiko, 
Nes negailėjo išleist skatiko.

Pamečiau Džianą ir persiskyriau, 
Bet lauktos laimės aš nepatyriau.

Turėjau kavą anksti išvirti, 
O savo ’’peidės” nenor man skirti. 
Jei perka suknia, tai antros rūšies; 
Negi su juoju kasdiena mušies...

Į trumpų laiką pradėjo senti;
Kaip gi su tokiu vyru gyventi?

Nusiskundimų jis nebemėgo 
Ir prieš Velykas nuo man’ pabėgo.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
štorus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis į 
visas miesto dalis.

3406 So. Halsted Street
Šaukit Tel. YAR’ds 3408

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3251 So. Halsted St.

7
— ■ . ■ - ■■==ap
Nuo v.mj sunku vis vien atprastiAbį gžjl
Todėl norėčiau dar vieną rasti. . 'A:

Nors ir nejaunas ir kojos draikos, 
Bile tik kelnės ant jo dar laikos;

Sutikčiau mielai už jo tekėti, "■
Senų kvailumų.— išsižadėčiau. .

Storai apdrauseiau jį nuo nelaimės
Ir vėl gyvenčiau be jokios baimės.

Seinų Žydai Nesumokėjo 
Kontribucijos.

Pabėgėliai iš Seinų pasako
ja, kad vokiečiai, tik užėmus 
Seinus, žydams uždėjo 50,000 
zlotų kontribucijos. Kadangi 
visi turtingesnieji žydai išbė
giojo iš miesto anksčiau, negu 
ten pasirodė vokiečių karuo- 
menė, tai tokia suma iš bied- 
mesnių žydų nebuvo surinkta.

Kontribucija buvo uždėta 
ir kitų miestų ir miestelių žy
dams.

MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.
Žinios, Pranešimai, Skelbimai,
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!
9:30

(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.
WHFC (1420 kiloc.)

||REAL ESTATE
TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

]]
 DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS

JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 
GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Restaurants3241 So. Halsted Street1608 West 47th Street
CHICAGO, ILLINOIS

Leo Norkus, Jr. I AMBROSIA & NECTAR | 
Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 3 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir Z 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- įl 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NĘCTAR. šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis T 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ Z 
kur gausite greitą ir teisingą y) 
patarnavimą. $

2423 W 64tb Street Tel. Hemlock 6240 f



■ė

Chicago j e
Dr. S. Naikelis Gavo 
Valdžios Paskyrimą

šiomis dienomis Dr. S. Nai- 
kelis išvyko į Texas valstiją, 
kur federalė valdžia paskyrė 
jį karišku gydytoju. Kai apsi
pažins su vieta, tai jis perkels 
ir savo šeimyną. Dr. S. Naike- 
lis yra buvęs armijos gydyto
ju pereitam pasauliniam ka
re.

Jo išvykimas iš Chicagos y- 
ra labai apgailėtinas, ties Dr. 
S. Naikelis buvo ne tik geras 
profesionalas, bet taip pat ir 
žymus veikėjas tautinėj dir
voj. — A. A.

Apšvieta Rengia Bazarą 
Šiam Sekmadieny

Sušelpimui Vilniaus krašto 
gyventojų Lietuvių Moterių 
Draugija “Apšvieta” rengia 
bazarą šiam sekmadieny, gruo 
džio 10 d., Lietuvių Auditori- 

dra joj. Pradžia 1 vai. po pietų. 
pradtVisi kviečiami atsilankyti, 
vių p Mrs. M. Shultz.
Ii etų v' -------------------- -
pijų Lietuvos Konsulas P. Daužvar 
org dis Vyksta į Washingtoną. 
bė' --------------
(’ Penktadienio vakare į Wa- 

shingtoną išvyko Lietuvos Kon 
sulas p. Daužvardis. Jis ten 
išbus keletą dienų ir laikys 
pasitarimą atstovybėje.

Ginčiai Apie Pasninką 
Trečiadieny

Pereitam trečiadieny iš Ga
ry, Ind. atvyko kun. Drauge
lis ir Juciaus restorane užsa-
kg mėsos orderį. Sėdėjęs prie 
stalo komp. A. Pocius paste
bėjo, jog tai “čvertis metų” 
ir mėsiško negalima valgyti. 
Tačiau kun. Draugelis atrėžė, 
jog ne tik šia trečiadieny, bet 
ir penktadieny galima valgyti 
mėsą ir už tai Viešpats neuž- 
sirustins.

Perėjo Kelias Rankas 
Ir Žiūrėk Ką Atnešė

Laike p-nios S. Čepienės 
priimtuvių Vilniaus reikalams 
buvo surinkta pora desėtkų 
dolerių. Ir visi turėjo užtekti
nai “fun”. štai p-nj D. Kurai- 
tienė nusipirko iš sandariečių 
bazaro gėlių puodą ir nusine
šė j viršų, čia tuojau padarė 
laimėjimo tikietus h’ išparda
vė. Gėlių puodas teko poniai 
Šukienei, kuri grąžino jį.

Bilietukai vėl buvo išplatin
ti ir paskelbtas naujas laimė-

DYKAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ L>OTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJC

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties

Į.Į480-KĄ su Povilu šaltimieru 

,'jimas. Gėlės teko P. Sarpaliui, 
| kuris jų irgi neėmė. Tris syk 
('pakartojus susidarė nemažai 
i centų labdarybės tikslams ir 
niekas nesijaučia nuskriaustu.

Nominacijos I S.L.A. 
Pildomą Tarybą 
217 Kuopoj

Sekmadieny, gruodžio 3 d. 
j Įvyko . priešmetinis SLA. 217
kuopos susirinkimas, kuriame 
buvo nominuoti kandidatai į| 
Pildomą Tarybą. Balsaj pasi-i

1 dalino sekančiai:
Į Prezidentą:

Balsų
V. Laukaitis ................... 30

1

30

F. Bagočius .....................
Vice-Prezidentą:
V. Kerševičius ...............
J. Mažiukna .................. 1

i Į Sekretorių:
Į M. J. Vinikas ................ 31
j J Iždininką:

J. Bachunas ................... 30
K. Gugis ......................... 1

Iždo Globėjais:
S. Mockus ........... I...... . 31
J. Brazauskas ............... 31

i Daktaru Kvotėju:
Dr. S. Biežis ..................  31
Į kuopos valdybą išrinkta: 

pirmininku Ch. Maskin; Vice- 
! pirm. adv. Ch. Zekas, finansij 
sekretorių Geo. Grybas; sekre- 

; toriu P. Grybienė; iždininku 
I J. Vitkus.

Bazaras Suteikė Stam
bią Paramą Vilniaus 
Kraštui

Ponios J. Andriulienės 
Pasidarbavimas

Rengtas Sandaros svetainėj 
bazaras suteikė gerą paramą 
Vilniaus lietuviams. Nors 
paskubomis ir daugiausia po
nios J. Andriulienės pastango
mis, visvien atvaduotam kraš
tui tenka $60.00. šie pinigai 
perduoti Lietuvos konsului 
Chicagoje.

Bazaro rengimo komisija: 
J. Andriulienė, Pr. Bastis ir M. 
Bernotaitė širdingai dėkuoja j 
tiems, kurie suteikė dovanas į 
ir kurie savo atsilankymu pa-i 
rėmė bazarą. Neužilgo bus su-, 
rengta bunco party, kur bus 
dar galima laimėti neišparduo 
tų daiktų.

Sandaros Choro Pramoga

šiam antradieny, gruodžio 
14 dieną Sandaros choro na
riai turės draugišką pramogą 
su užkandžiais ir pasilinksmi
nimu. Pradžia lygiai 8 vai. 
vakare.

Koplyčios visose
Chicagos dalyse

____  SAiNPAR>
B. Petkevičius^ariaus-f Šaunus Vakarais P-niai 

Girėno Namo Statytojas S. Čerienei Pagerbti
i
PROGIAMĄ PIL3Ė MUSŲ 
|“ŽVARžDŽIŲ” CHORAS

Į trumpą laiką, tiesiog neti
kėtinu greitumu Brighton Pai
ko kolonijoj iškilo puikus na
mas, Dariaus-Girėno atminčiai 
pagerbti. Tą namą ir jo gražią 
svetainę tūkstančiai lietuvių 
jau yra aplankę. Tačiau ne 
visi žino, jog įvykdytojo šio 
sumanymo buvo p. B. R*. Piet- 
kevičius, 2608 W. 47th St.

Jis pašventė daug darbo ir 
laiko namo pastatymui. Aty- 
džiai prižiūrėjo, kad viskas 
but tinkamai atlikta ir med
žiaga nupirkta kuopigiausia 
kaina. Savo ofisą, stenografę 
ir telefoną įkinkę į darbą, ne
imdamas atlyginimo.

Ims dar porą, trejetą mėne
sių kol namas bus galutinai 
įrengtas. Bet didžioji ir sun
kiausia dalis jau atlikta ir 
Chicagos lietuviai jau dabar 
gali naudotis ta puikia įstai
ga. Alfa.

Mt. Greenwood, Ill.

SLA. 178 Kuopa Ruošia 
Vakarą

šeštadieny, sausio 13 dieną 
vietinė SLA. 178 kuopa ren
gia didelį vakarą pasidžiaugti 
sugrįžusiu Vilnių. Įžanga tik 
15 centų. Pelnas bus skirtas 
Vilniaus naudai.

Kuopos valdybos rinkimuo
se p. B. Walantinas vėl pasili
ko pirmininko vietoj. Jis no
rėjo pasiliuosuoti, bet nariai 
tiesiog jį privertė toliau eiti 
savo pareigas. Prie kuopos 
priešmetiniam susirinkime pri
sirašė keturi nauji nariai.

Koresp..

Mrs, E. Razmus Važines 
Plymouth

Moteriškų drabužių siuvyk
los savininkė, Mrs. E. Razmus, 
2107 S. Halsted St. nusipirko 
iš A. Bačkio, Bridgeport Mo
tor Sales atstovo gražų Ply
mouth automobilį.

Ambulancų Patarnavimas Dien* «r aktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Df8®

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phonaafayette 8024

r j. zolp
1646 West 46th Street Phonefards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNS
2314 West 23rd Place Pme CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phce Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARds 1419

_______ ______

4348 So. California Ave. Phce Lafayette 3572

I P. MAŽEIKA —’
3319 So. Lituanica Ave. hone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. - ’lone Cicero 2109

T»i lent Pramoga, Kuriai 
Lygios unku But Rasti Musų 
Margo jChicagoj.

Nepįlėdąmas pasakysiu, 
jog grisios iš Londono po
nios S. erienės sutiktuvės bu
vo neįprastai smagios ir 
triukšmuos. Pereitam sekm- 
dieny, Sidaros Kliube buvo 
susirinkęisa eilė muzikų, dai
nininkų t šiaip rinktinių as
menų, k-ie širdingai pasitiko 
lauktą Aišnią.

Mrs. Sila Voight prirengė 
puikių vgių ir gėrimų, o 
“žvaigždų” choras, kurį su
darė pon B. Drangelienė, A. 
Steponavienė, Ona Biežiene, 
V. Byanienė ir kitos taip 
smarkiai ainavo, kad net sie
nos drėbė. Joms akompana
vo p.- J. lanskas. Svečiai ke
letą syk įkėlė taurę už po
nios S. čemės sveikatą.

Reporteii teko pirmą syk 
matyti ta . besilinksminantį 
Dr. M. Žilą. Ne blogai sekė- 
ti ir kompP. Sarpaliui, ku
riam teko dėti garbes vietoj. 
K. Stepanočius buvo apsuk
rus patarnaojas, o ponas D. 
Kuraitis, D S Biežis, ponas 
Geo. Sukysiuvo “social mix
ers,” kurie įgyvino visą kon-Į 
gregaciją. kru vaišintoju pa 
sirodė ir pita Bernice Briju- 
nienė-Staniiutė.

Vėliau ayko ir Lietuvos 
konsulas PDaužvardis su sa
vo žmona, uos sutiko su di
dele ovacijHr besisveikinant 
tur but “nuarino” abiam ran 
kas. Visa pmoga užsibaigė 
gana anksti-apie 3 vai. išry- 

ito. Tas Pas. 
------------- .—_

Juozas Darata Naujam 
Automobily

Valgomų dactų krautuvės 
savininkas Jpzas Daraška, 
636 W. 35 Stąiomis dienomis 
nusipirko puiį Packard auto-

mobilį, iš p. A. Bačkio, Bridge 
port Motor Sales atstovo.

Ponia B. Drangelienė Žada 
Vykti j Lietuvą

Dainininkė Ponia B. Dran
gelienė sakosi išsiilgus Lietu
vos. Nepaisant į karą ir pasun 
kėjusį laivų plaukiojimą ji ža
da išvažiuoti Kaunan apie vi
durį sausio mėnesio.

Bazarui Aukotojų 
Vardai

Šie Asmenys Prisidėjo Auko
mis Sandariečių Rengtam 

| Bazarui, Gruodžio 1, 2 ir 3 
Dienomis.

J. Vaitkus 
Paesils Bake Shop 
J. Mikulskienė 
J. Bastis 
Katkevičienė

i A. Rasbądauskienė 
Anthony Gudaitis

i B. Strickus
< J. F. Budrick

AI. Dresshop ,
J. Pocius 
Frank Bastis 
Vincas Pūkas 
Juozas Žuronas 

( “jaunimas” ” > 
1 M. Šveikauskas

S. Lerner
M. Vischulis

1 M. ŽubaVičienė 
Daunienė 
Grišięnė

AUTOMOBILISTŲ 

ATYD AI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA 
Darbas Garantuotas

ĮADVOKATAIĮ

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

220! W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: PanedSlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St 

Telefonas Republic 9600

.............. limit.

i Antanas Eurevich
1 J. Lėsčauskas 

i Stella Brenzen 
Puidokienė 
P. Balic.kienė 
John Nedward 
Mrs. V, Byąrtskiehį

Tai Bent “Shoping”

Chicago, Ill. — Mrs. K. Fel 
cyn išvyko su savo 7 metų sū
numi Povilu į vidurmiestį ap- 
Jankyti krautuves. Motina taip 
užsiinteresavo . “bargenais”, 
kad pametė vaiką ir parėjus 
namo tik antrą dieną pastebė
jo, kad jo nėra namie.

O tuom tarpu Sūnūs petna-

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkį 4 įr 7 iki .9 

Šventadienuii: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10-rs iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampai 63rd ir We.tera Ara.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2403 West 63rd f Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicago

Ofiso Tel. Victory 8687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chxia|M

Ofiso valandos:
Nuo 9 Iki 12 dienų ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenus
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir šešt 8 (ki 9 vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorb
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:80 Ud 1S vai. rytais
1 Iki 8 vai. po pisto 
J iki 8 vai. vakarais. 

Sskmadienlsis: 9 ūd lt vaL rytais
Ofisas.* 

1881 So. Halstoi Sirssi
Tslefonas Canal 0857 

Residenelja:- 
6800 So. Artesian Avaaae

-------- Telefonai..

$ru9dži«*tiecetntyer 8d.. 1939

ikvojo nepilnameėiii najnųe4$ 
Teisėjas gerokai išbarė Mis. 
K. Feldyn ū£ tojų neatbojinia.>. ■ ’r

Su v. Valstijų vyriauAyWi^pa 
skelbė, jog 140,000 veteranų 
gali netekti $70,000,000, jeigu 
jie nepareikalaus savo d.^Ij^s 
:iki sausio pradžios .1940 '.metų. 

------- ---------- i----
Tautiškų Kapinių Direkto

riai paskyrė $200 Dariaus Gi
rėno Atminčiai Namui.

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
Folklore Radio Program 

Every Sunday from 1 to 2 P. M. 
Station WWAE — 1200 kilocycles

Phonj Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS 
LIETUVIS DENTISTAS 

3401 So. Halsted" St. Chicago 
Hours:. 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday
Phone Canal 0122

DR. STANLEY JAKUB1 
DENTISTAS 

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS tf’ • 
2201 W. 22nd Street

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
o— ccjt Arenu*

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisai: 4645 Se. Ashland Araaus
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vat
Nedėliomis pagal sutartį.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514 ,

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shiinkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS,

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Avė. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Seiedoj* pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted . Sis. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -t SI 

NedSldienials pagal suUrt). 
■ “

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kėlia

Dentistas
6558 So. Western Ave^ Chleege 

Valandos, nyo. 9 iki ^ g^Ip 
Nedėliomis pagal sutarti
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